
Mūšy Obalsis:
Už Progresą, Taiką ir 

Demokratiją! VILNIS “Valdžia žmonių, žmonėm ir " 
per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės.”
—Abraham Lincoln.'....

VOLUME XXII, No. 81 ŠEŠTADIENIS, BALANDŽIO (APRIL) 5, 1941 3116 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. TELEPHONE: VICTORY 1455 KAINA TRYS CENTAL

KASDIENĄ...
Pagudravo
Jie Ne Išimtis
Kiek Milionierių
Karo Frontai

Wisconsino gubernatorius rei
kalavo Rooscvello kariuomene 
atsiųsti Allis - Chalmers streiką 
slopinti.

Gal būt p. Ileil norėjo pągu- 
dravoti — ir streiką nuslopinti 
ir darbininkų pyktį nusukti ant 
demokratų administracijos Wa
shingtone.

Kariuomenės jis taciaus ne
gaus.

Vienas žurnalistas Washing
tone sako, kad Administracija 
nepadės Fordui, Bethlehem ir 
Allis-Chalmers kovoje prieš 
CIO.

Viena, Wagnerio aktas reiklų 
keisti. Kita, jei U. S. Steel, Ge
neral Motors pripažinę uniją, tai 
kodėl mažesnės korporacijos 
gali turėti išimtį ir naudotis pi
gesniu darbu ?

Fordai, Girdleriai pasispardys, 
patriukšmuos ir turės pasiduoti.

Fordas gavo teismo indžionk- 
šiną prieš pikietavimą. Nieko 
naujo. Daugumoj atsitikimų lo
kaliai teismai palaiko kompani
jas.

Po Aukščiausio Teismo nuo
sprendžio pikietavimo klausi
mu, indžionkšinai galima tik ap
riboti.

Pikiefavimas prie Fordo vei
kiausiai nebus sulaikytas.

Pernai 42 asmens mokėjo jei
gu taksus už milioną ir daugiau 
įėigų per metus. O kas turi jei
gu milioną dolerių, aišku, yra 
daugiau kaip milionierius.

Taigi, milionierių liūs dau
giau kaip 42.

Jie gauna milionus dolerių į 
metus, bet tegul unijos panorės 
daugiau mokesčio, tai jie rėkia 
nesavu balsu. Ir dažnai tik strei
ko būdu pakėlimas išgaunamas.

Gen. Johnson surado būdą 
streikus naikinti. Girdi, jei gali
ma draftuoti vyrus armijon 
mokant jiems po $1 į dieną, tai 
kodėl negalima draftuoti dar
bui?

Kaip “gudriai.” Draftuoti tė
vus dirbti už dolerį į dieną, o 
vaikai tegul alksta.

Daugelis mano, kad smūgis 
Vokietijos planams Jugoslavijoj 
taip supurtys “ašį,” kad lai pa
veiks į karą abelnai.

Nacių vyravimui Balkanuose, 
ir abelnai pietinėj Europoj, bene 
bus galas. O lai skaudžiai atsi
lieps jiems kitur.

Sako, grafas Teleki nusižudęs, 
o ne širdies ligos parblokštas. 
Gal jis bijojo likimo Hachos 
(Čekijoj), taipgi Petaino vergiš
kos pozicijos (Francūzijoj).

0 gal jis atsidūrė tarp nacių 
spaudimo ir Vengrijos žmonių 
priešinimosi tam.

Šiemet “Vilnies” bazarui daug 
gražių ir gerų daiktų susiusią 
iš plačios Amerikos. Iš Seattle, 
San Francisco, Los Angeles. 
Taipgi iš Bostono, New Yorko, 
iš Pennsylvanijos mainų sričių. 
Iš Pittsburgh©, Clevelando ir De
troito.

Bazaras prasidėjo vakar, tęsis 
šiandien ir rytoj.

Chicagiečių LKM Choras per
eitą sekmadienį vėl perstatė di
delę operetę. Būtų gerai, kad 
kur kitur būtų galima ji suvai
dinti. Tiek daug darbo, prisiren
gimo padėta. Gaila, jei tik vienu

\UAW UN. 
SMERKIA 
PUOLIKUS
Sako, Ginkluotos
Gaujos Slepias Įmonėj
INDŽIONKŠINAS PIKIETAVI

MO SUVARŽYMUI

DETROIT, Mich., bal. 4. — 
R. J. Thomas, UAW unijos pre
zidentas, kaltino Fordo kompa
niją, kad ji rengiasi prie užpuoli
mo ant pikietuojančių.

Fordo įmonėj, sako, yrą pas
lėpta ginkluota gauja mušeikų, 
kurie yra priežastimi susirėmi
mų prie įmones.

Fordas prižadėjo gubernato
riui Van Wagoner neatidaryti 
dirbtuvės iki eina derybos, bet 
unijos viršininkai sako, tas pri
žadas nepildomas.

Unijos advokatai nuėjo pas 
federalį teisėją Arthur Tuttle 
argumentuoti prieš jo indžion- 
kšiną suvaržymui pikietavimo, 
kuris vakar išduotas prieš uni
ją.

Unija pasiryžus pravesti juo 
didesnį vajų surašymui Fordo 
darbininkų.

Anglai Reikalauja 
Massawos Pasiduoti, 
Kitaip Bombarduos

• Cairo, bal. — Anglų ar m i j a 
Eritrėjoje jau privarius italus 
prie paskutinio porto Massawa 
ir reikalauja tą miestą pasiduoti, 
nes kitaip teks jis bombarduoti 
ir naikinti.

Anglų armijos karininkas su 
baltu veliuku pasiųstas į miestą, 
kad įtikinti autoritetus, jog gin
tis jiems yra neišmintinga, nes 
miestas vistiek bus paimtas, tik 
ginantis jis gali būti apgriautas, 
ir žmonių žus.

Vartotojų Kooperatyvas 
Perėmė Visą Kepimo Darbą

Vilnius. — Vilniaus Vartotoji! 
Kooperatyvas perėmė dar 36 na
cionalizuotas kepyklas. Iš viso 
dabar Kooperatyvas turės 53 ke
pyklas, kurios bus pertvarkytos, 
atremontuotos ir kiekvienoje jų 
dirbs nemažiau 10 darbininkų. 
Kepyklose bus įvestos 3 darbo 
pamainos.

Japonijos Ministerijoj 
įsigali Armijos 
ir Laivyno Viršilos

Tokio, bal. 4.—Japonijos ar
mijos ir laivyno viršilos gavo 
pačias svarbiausias vielas minis
terijoje, naujai pertvarkant mi- 
nisterių kabinetą.

Militaristai senai deda pastan
gas kontroliuoti Japonijos vy
riausybę.
POPIEŽIUS NERAGINS PRIE 

TAIKOS SAVO VELYKŲ 
PALAIMINIME

Vatikanas, bal. 4.—Popiežius 
Pius XII transliuos per radiją 
velykų benedikciją. Pirmiaus 
buvo sakyta, kad jis siūlysiąs 
taiką, bet dabar jau tylima apie 
tai. (Matomai nenorėdamas val
donus užpykinti, taikos nesiū
lys.)

suvaidinimu tas ir praeis.
Detroitiečiai, clevelandiečiai, 

jei savų parengimų didelių ne
turės, galėtų chicagiečių išsimo
kinimu pasinaudoti.

V. Andrulis.

LINKSMOS LAIDOTUVĖS! Tikrai šiose “laidotuvėse” niekas neišliejo nei vienos 
ašaros. Tai Bethlehem plieno fabriko-darbininkai, Johnstown, Pa., “laidoja” kom- 
paničną uniją—“Employees Representation Plan.”

Bilius Prieš 1 t
“Prievartą Streikuose”

Austin, Texas, bal. 4. — Vals
tijos legislature priėmė bilių, 
kuris draudžia “prievartą strei
kuose.” Bilių pasiūlęs guberna
torius O’Daniel.

(Prievarta ir taip nėra teisėta, 
bet kartais tai iškyla streikui ei
nant.)

Neduos Kariuomenės 
Streikui Slopinti
BARKLEY SAKO, FORDAS IR 

KELI KITI TURI PRASTĄ 
REKORDĄ

Washingtonas, bal. 4. — Wis
consino gubernatoriaus Juliaus 
Heil reikalavimas iš prezidento 
Roosevelto kariuomenės slopinti 
Allis-Chalmers streiką nebus iš
pildytas.

Senatorius Barkley, vienas 
administracijos lyderių, pareiš
kė, kad atakose ant slreikierių 
kongrese darbininkų keisas pra
stai perstatytas. Jis sakė, kad 
Fordas,- Bclhlelaem? ir Allis- 
Chalmers turi prastą rekordą 
elgesio su darbininkais.

Tos kompanijos deda pastan
gas neįsileisti unijos, nesiskai
tyti su unija.

Kur kompanijos geriau elgia
si, nekyla streikų, o jei kyla, tai 
be riaušių apsieina.

Vokiečiai Draftuosią 
Milioną Lenkų Darbams

Londonas, bal. 4. — Vokieti
jos valdžia ruošiasi draftavimui 
bent miliono lenkų industri- 
niems darbams. Tai bus apie 8 
nuošimtis visų lenkų Vokietijos 
okupuotam krašte.

Liubline jau esą 46,000 lenkų 
draftuolų darbui.

Anglai Bombardavo Brestą
Jau 48-tą Kartą

Londonas, bal. 4. — RAFas, 
anglų aviacija, bombardavo o- 
kupuotoj Francuzijoje prieplau
ką Brest jau 48-tą kartą iš eilės. 
Apdaužyta Vokietijos karo lai
vas buvęs prieplaukoje. Bom
barduota taipgi Rotterdamas, 
Olandijoj.

Anglai Spėja, Kad Naciai 
įėjo Libijon Per Tunisiją

Londonas, bal. 4. — Anglų 
armija turėjus pasitraukti iš 
Bengasi neatlaikydama priešo 
atakų. Anglai spėja, kad daug 
nacių armijos siigebenta Libi
jon per Francuzijos Tunisiją.
“BLOGI SVEČIAI”
NUTEISTI MIRIOP

Berlynas. — Du francūzai, ap
vogę vokietį, pasmerkti miriop. 
Teisėjas pareiškė, jog svečiai 
atvykę Vokietijon privalo ypač 
gerai užsilaikyti. Neužsilaikanti 
skaudžiai baudžiami.

Turkija Šaukia Armijon 
30 ir 31 Metų Vyrus

Istanbul, bal. 4.——Akivaiz
doj rimtos situacijos Balkanuo
se Turkijos valdžia šaukia armi
jon visus 30 ir 31 metų vyrus. 
Armijos viršilas paskelbė tai 
laikraščiuose: Manoma sudaryti 
iš tų rekrutų apie 350,000 ar
miją.

Vilniaus Statybos 
Darbai Gerai Eina

Vilnius. — Statybos Tresto 
Vilniaus skyrius, kuris čia susi
organizavo maž-daug prieš 4 
mėnesius, dabar atlieka jau 48 
taškuose didelius įvairios staty
bos darbus, įskaitant į šį skaičių 
Antakalnio ir Miškinių kolonijų 
statybas. Prie tų darbų dirba 
apie 4,000 statybininkų, kurių 
nemaža dalis, ypatingai 16 dir
busių prie senų fabrikų atstaty
mo Vilniuje, Švitrigailos gi., ir 
apie 60 tebedirbančių Antakal
nio darbininkų kolonijoje pasi
žymėjo sparluolišku darbo tem
ini. Statybos Trestas, socialis
tinėje musų Respublikos staty
boje, ligi šio laiko premijomis 
jiems jau išdalino arti 10,000 
rublių.

Šiaulių Valstybinė Prekyba Sparčiai Auga

Lima. — Dviejų Vokietijos 
laivų, uždegtų 200 mylių nuo 
krašto jūroje, įgulos, apie 30 
jūrininkų, pasiekė Peru mažuo
se laiveliuose.

ŠIAULIAI. — 1941 melų pir
mam ketvirčiui Šiauliuose buvo 
užplanuota įsteigti 60 krautuvių. 
Tą krautuvių skaičių Šiaulių 
Valstybinė Prekyba įsteigė iki 
25 sausio. Krautuvių tinklas su
pa visą miestą, visus darbininkų 
apgyventus rajonus ir net toli
miausius užkampius. Iki sausio 
25 d. Šiaulių Valstybinė Preky
ba turėjo: kolonijalinių ir mais
to prekių pardavuo tuvių—27, 
manufaktūros ir galanterijos 
bei avalynės — 13 parduotuvių, 
kitų—20 parduotuvių. Krautu
vių tinklui aprūpinti prekėmis 
yra 5 prekių sandėliai, tik jų 
patalpos mažos.

Sausio 25 d. Šiaulių Valstybi
nė Prekyba turėjo 325 darbuo
tojus: 141 vyrą ir 184 moteris. 
Prekybos darbuotojų kvalifika
cijoms pakelti įsteigti vakariniai 
prekybos technikumo kursai. 
Juos lanko dvi grupės: vedėjų ir 
pardavėjų. Šiaulių Valstybinei

Streikai Sukėlė
Ginčų Kongrese

UNIJŲ PRIEŠAI APŠAUKĖ 
DARBININKUS “SUKILĖ

LIAIS”

Washingtonas, bal. 4. — At
stovų butas nutarė, kad Laivyno 
Komitetas tyrinėtų apsigynimo 
darbuose streikus. Laike deba
tų kai kurie įsikarščiavę vadino 
slreikierius “sukilėliais,” pri
metė jiems “išdavystę”, “anar
chiją” ir kit-ką.

Vito Marcantonio balsavo 
prieš pasiūlymą, pareikšdamas, 
kad tyrinėjimo tkislas yra prieš 
darbininkus; kaip, tai pasakė 
uolus tyrinėjimo palaikytojai.

UŽDEGĖ LAIVĄ

Berlynas. — Vokiečių orlaivių 
atakoj ant Anglijos laivų kon
vojaus uždegta didelis, 12,000 
tonų laivas.

Apie 3,000 Italų
Žuvo Laivynų Mūšyje

Alexandria, bal. 4. — Angli
jos ir Italijos laivynų mūšyje, 
lonos juroje 3,000 italų žuvo. 
(Kiek anglų žuvo nepasakyta).

Tai buvęs vienas didžiausių 
juros mūšių nuo Jutlando mūšio 
pereitame kare.

NAUJAS GELŽKELIS
Į KINIJĄ

Singapore.—Planuojama nau
jas gelžkelis per Burmą į pieti
nę Kiniją. Esamą gelžkelį ja
ponai bombarduoja ir neduoda 
liuosai privežti Kinijai amuni
cijos.

NACIAI KALTINA JUGOSLA
VUS UŽMAČIOSE LINK 

AUSTRIJOS ’

Belgradas, bal .4.—J ugosla vi j a 
skubi apsigynimą kasdien lauk
dama Vokietijos atakų. Eina 
gandai, kad Vokietijos armijos 
eina per Budapeštą link Jugo
slavijos sienos.

Diplomatiniai rateliai sako, 
kad po grafo Teleki saužudys- 
tūs būsią daugiau Vengrijoje. 
Sakoma, grupė Vengrijos žymių 
valdžioje žmonių pasiruošę bėg
ti į Jugoslaviją, ar kur kitur. 
Tarp jų yra regentas Horthy.

Sakoma, Vengrijos karo mi- 
nisteris Charles Bartha irgi nu
sižudęs, tas pranešimas taciaus 
vėliau nuginta.

Jugoslavijos žmonės vienin
giau stoja su nauja valdžia, 
Kroatų valstiečių vadovybė ir
gi palaiko naują valdžią.

Fordo Kompanijos Įmonė 
Norfolke Užsidarys

Norfolk, Va., bal. 4.—Fordo 
kompanijos automobilių sudė
liojimo įmonė čionai gal užsi
darys iš. priežasties streiko De
troite.

Čia dirba virš 1,600 darbinin
kų, kuriems pritrūks darbo, jei 
streikas River Rouge tęsis.

Valdžia Padeda 
Naujakuriams

Vilnius. — Vilniaus Apskrt. 
Vykdomasis Komitetas į, visus 
apskrities valsčius, išskyrus 
Šumską, pasiuntė matininkų, 
kurie vieloje padės valstiečiams 
suorganizuoti’miško medžiagos, 
skirtos naujakurių statybai, 
kirtimą ir išvežimą. Valsčiuose 
plačiai organizuojamos tiems 
darbams valstiečių talkos. Taip 
pat talkomis yra valomi užpus
tyti keliai, kuriais dabar yra la
bai apsunkintas medžiagos iš
vežimas.

prekybai energingai vadovauja 
direktorius Petrauskas, pava
duotojas Brazaitis ir vyriausias 
bugalteris, einąs apskrities ko
misaro pareigas, Gudas. Šiaulių 
Valstybinės Prekybos užplanuo
ta metinė apyvarta 45,000,000 
rublių. Planas bus įvykdytas su 
kaupu. Iki šios vasaros Šiaulių 
Valstybinės Prekybos tinklas 
sieks 100 parduotuvių. Vasarai 
užplanuojama išvežiojamoji bei 
išnešiojamoji prekyba Šiaulių 
miesto vasarvietėse, pliaže, 
miesto sode ir kitur.

Netrukus Šiauliuose, darbo 
žmonių patogumui atidaromas 
visas trečdalis esančių krautu
vių ir sekmadieniais.

VALDŽIA SUPIRKINĖJA 
ARKLIUS 

Washingtonas. — Armijos ad
ministracija skelbia, kad jie su
pirks 7,500 arklių ir mulų. Tai 
bus viso supirkta šiemet 28,000.

JUGOSLAVIJA NE
KANTRIAI LAUKIA 
VOKIEČIŲ ATAKŲ

Naciai Koncentruoją Dideles Armijas Jugoslavi
jos Pasienin; Vengrijoj Nerimas, Valdininkai Bėgą

Berlynas, bal. 4.—Vokietijos 
spauda plačiai rašo apie Ameri
kos ir Anglijos pastangas susti
printi Jugoslavijos žmonių, nu
siteikimą prieš ašį. Ta spauda 
betgi nepareiškia savo atsineši- 
mo į Jugoslaviją.

Dedama taipgi nacių pasako
jimų apie žiaurius jugoslavų su 
jais elgesius, bet ir čia komen
tarų nededama.

Kaip ilgai tokis alsinešipjąs 
bus, nežinia.

Belgradas. — Einant gandam, 
kad vokiečiai sutraukia dideles 
armijas Jugoslavijos pasienin, 
Belgradu! įsakyta pravesti bla- 
kautas naktimis. Visos šviesos 
turi būti užgesintos, kad iš or
laivių nebūtų galima matyti 
miestas.

Jugoslavai taipgi sako pasiruo
šę partizanų karui kalnuose. Tik 
apie 20% Jugoslavijos žemės yra 
lygumos, daugiausia kalnai, o 
kalnuose gerai slapstytis būriam 
partizanų.

Angliakasyklos Turi 
Atsidaryti, Sako 
Valdžios Atstovas

New York, bal. 4. — Fedcrą- 
lės valdžios atstovas pareiškę 
mainų operatoriams ii- anglia
kasių unijos atstovams, kad 
mainos turi būti atidarytos juo 
greičiau, šioj nepaprastoj padė
ty būtina, kad tokia svarbi in
dustrija kaip anglies nestovėtų 
ilgai, sakė, jis.

Operatoriai vis spiriasi prieš 
algų pakėlimą, o unija reikalau
ja pakelti algas. Dėlto kilo ir 
tęsiasi streikas.

Priešingi Anglijai Apvaldė 
Iraką, Sako Italai

Rymas, bal. 4. — Irake įvykęs 
perversmas. Anglijos palaiky
tojai nuversti ir valdžią pasiėmė 
į savo rankas prieš Angliją nu
sistatę elementai, sako italų da
viniai.

Irakas yra labai svarbus -An
glijai tuo, kad iš ten ji gauna 
daug aliejaus.■ v.-,.

Amerikos Ambasada Ryme 
Stipriau Apsaugota

Rymas, bal. 4. — Italijos vy
riausybė sustiprino mililarinę 
sargybą apie Jungtinių Valstijų 
ambasadą. Paėmimas 28 Itali
jos laivų Amerikos prieplaukose 
esančių sukėlė daugelį italų, 
ypač fašistų prieš Ameriką...

Italijos Orlaiviai Bombardavo 
Graikų Pozicijas

Rymas, bal. 4. — Italų aviaci
ja smarkiai bombardavus grai
kų armijos pozicijas prie Ko- 
rilza, Pogradez kelio, Albanijoj. 
Išdaužyta daug važnos, vežimai 
uždegti. Pridaryta daug nuos
tolių, sako italų karo štabas.

Prezidentas Graso 
Įsikišimu į Allis- 
Chalmers Streiką.

Washingtonas, bal. 4. — Pre
zidentas Rooseveltas pagrąsi- 
nęs, jog jis imsis streiką baigti 
Allis Chalmers įmonėje, Mil
waukee mieste, jei kompanija 
nesusitars su unija.

KONTROLIUOS PAŠTĄ

Brussels.— Vokiečiai uždėjo 
kietesnę kontrolę ant Belgijos 
pašto.

SUIMA DAUGIAU 
“GELEŽINĖS GVARDIJOS”

Bucharestas. — Dar 10 ^ge
ležinės gvardijos” narių areštuo
ta. Kai kurie jie gal bus baudžia
mi inirčia.

(Nacių kontroliuojama Rumu
nijos valdžia, taigi, areštuoja 
rumunus fašistus ir sunkiai bau
džia.)

PASIBAIGĖ 16 DIENŲ 
STREIKAS

Oakland, Calif. — Per 16 die
nų ėjęs General Motors įmonėj 
streikas baigtas.

GAUS 15,000 ORLAIVIŲ

Washingtonas. — Pagal pri
imto “rendavimo ir skolinimo” 
biliaus, Anglija gaus 15,000 or
laivių, 330 prekinių laivų ir 5,- 
000 tankų iš Amerikos.

Lietuvos T8R 
VALSTYBINĖ 
B! W. lOTB K A

721271 *

1



Puslapis Antraš VILNIS šeštad., Bal. 5, 1941> No. 81

“VILNIS”
(The Surge)

LITHUANIAN LABOR DAILY
Published daily except Sunday, and on every Friday 
together with the regular edition is ineluded an English 
Section, by the Workers Publishing Association, Inc. 
Subscription rates in United States, Canada, and South 
America one year $5.50; six months $2.75. Chicago 
$7.50; six months $3.75; foreign countries $8.00; six 
months $4.00. Subscription rates for the Friday edition, 
Including the English Section, in the city of Chicago, 
1 year $2.00; yr. $1.00; outside of Chicago, 1 yr. $1.50 
half year 75c.

Advertising rates on application
■ 3116 South Halsted Street, Chicago, Ill.

PHONE, VICTORY 1455

Ekonominiai rojalistai ir feodalai a la 
Fordas, su teismų ir valdžios pagelba, no
ri parklupdyti dvi galingas unijas—mai- 
nierių ir auto darbininkų. Tai suokalbis 
prieš unijas.

Todėl visas darbininkų judėjimas, visa 
demokratinė ir progresyvė visuomenė tu
ri susivienyt galingam šauksme už uniji
nio judėjimo teises.

APŽVALGA Įvairiais Klausimais

Entered as second class matter September 28, 1926, at 
the Post Office at Chicago, Illinois, under the 

Act of March 3, 1879.

Du Didieji Streikai
Disciplina ir solidarumas yra vyriausi 

požymiai tame streike, kuriame dalyvau
ja'’virš aštuonesdešimtis tūkstančių For
do' darbininkų. Fordo kompanija tikrai 
prilipo liepto galą savo brutališkoj, smur
tiškoj politikoj. ’ Ji visiškai nesiskaito su 
Darbo Santykių Aktu ir su milžinišką sa
ve darbininkų didžiuma.

Auto unija jau turi suorganizavus sa
vo eilėse 400,000 darbininkų. 80,000 Fordo 
kompanijos darbininkų taip pat nori uni
jos ir kolektyvės sutarties. Negalima įsi
vaizduoti kovos, kuri butų taip teisėta, 
•kaip ši kova.

Tą patį reikia pasakyti ir apie tuos ke
turis šimtus tūkstančių angliakasių, kurie 
kovoja prieš anglies baronus. Jų discip
lina ir solidarumas yra tikrai pavyzdin
gi. Angliakasių unijos reikalavimai, pa
lyginamai, yra nedideli. Bet anglies ba
ronai ir tuos reikalavimus neigia.

Kuomet Homer Martin, tas išpera 
openšapinio kapitalo, sušaukė streiklau
žių susirinkimą, tai streiklaužių ir kandi
datų į streiklaužius susirinko tik trys 
tūkstančiai. Taip rašo Detroito kapita
listinė spauda. Tikrenybėje, veikiausia, 
nei tiek nebuvo. Tas parodo, kad Fordo 
kompanijos darbininkai laikosi pavyzdin
giausioj vienybėj.

Bet piktosios spėkos nesnaudžia. Dear- 
borno policija eina su kompanija. Jau at
sirado teisėjas, kuris iškepė indžionkšiną, 
nukreiptą prieš auto darbininkų uniją. 
Tuo iridžionkšinu norima sudrumsti strei
kininkų moralę. Tas indžionkšinas moty
vuotas noru padėti Fordui.

■■ Michigano gubernatorius turi žinoti, 
kad Fordo kompanija yra daug kartų nu
sižengus šalies įstatymams. Tos kompa
nijos rekordas yra biaurus. Bet iš guber
natoriaus elgimosi negalima padaryti iš
vada, kad jis suprastų padėties rimtumą.

.Iškišo savo murziną veidą ir Amerikos 
Darbo Federacijos pravadyriai, kurie no
ri įbrukti savo uniją ir jau begėdiškai pra
pliupo apie gryžimą darban. Jų intenci
ją tiek jau biauri, kaip ir kriminališka, 
žiūrint viso darbininkų judėjimo akimis.

Auto darbininkus organizavo ir suor
ganizavo CIO. Tik CIO unijai priklauso 
kreditas už tą milžinišką darbą. Tik ta 
unija gali kalbėti auto industrijos darbi
ninkų vardu. Homer Martino klika su
bliūško, visiškai diskredituodama Fede
racijos vadovybę. Bet dabar jie vėl iški
šo savo murziną veidą.

^Vashingtono valdžia daug galėtų pada
ryti. spausdama Fordo kompaniją nusi
lenkti. Fordui tuoj reikėtų atimti kari
nius užsakymus. Bet Washingtonas ty- 
C.'

O angliakasių streiko reikale iš Wa- 
shingtono eina ukazai, kad anglies kasė
ją); gryžtų darban, nors sutarties su ang
lies savininkais dar nėra.

Ar tai kerštas J. L. Lewis’ui, kad per
eituose rinkimuose jis nerėmė prezidentą 
Rboseveltą?

Valdžia puikiai žino, kokia yra anglies 
kasėjų padėtis. Ji žino, kaip nedideli an
gliakasių unijos reikalavimai. Valdžios 
atstovai galėtų padaryti tinkamą spau
dimą į anglies kasyklų savininkus. Bet 
nieko panašaus nedaroma.

Iš tikrųjų tai baisus vaizdas, kad nesi
skaitoma su šimtais tūkstančių darbinin
kų, o skaitomasi su mažomis kapitalistų 
grupėmis.

Kantrybe, ištverme ir didžiausiu soli
darumu šie du didieji streikai apsivaini
kuos pasisekimu. Kitaip būti negali.

Vilko “Argumentai”
Kuomet vilkas rengiasi užpult ėriuką, 

argumentų jam niekados netrūksta. Ėriu
kas “drumsčia vandenį.” Ėriukas neduo
da vilkui “lebensraumo.”

Taip yra ir su Vokietijos isterišku riks
mu prieš Jugoslaviją. Vakar girdėjome 
riksmą, kad Jugoslavija nori užpult... 
Austriją. Gal rytoj išgirsime, kad ji nori 
užpult Berlyną!

Tas liežuvinis karas yra įžanga į tikrą 
karą. Bet kame dalykas, kad Vokietija 
dar nepradėjo karo veiksmų? Dėl to ga
lima visaip spekuliuoti. Naciai gal tikisi, 
kad pačioj Jugoslavijoj prasidės nesutiki
mai. Jie dar vis nenustojo vilties, kad 
jiems padės kroatų klerikališka vadovy
bė. Jie gal prisibijo Sovietų Sąjungos, nes 
gerai žino, kaip reagavo SSSR į Bulgari
jos prisidėjimą prie ašies. Berlynas žino, 
kokie santykiai yra tarpe SSSR ir Turki
jos.

Balkanų frontas tai ne Norvegija ir ne 
Holandija.

Nevarginkit Prezidentą ...
Detroito lenkai “patriotai” sušaukė 

masinį susirinkimą užprotestuoti prieš 
lenką kongresmaną Tenerovičių, kuris 
atsisako klausyti jų muzikos. Tenerovi- 
čius yra daug maž progresyvis kongres- 
manas. Tas jų mitingas išėjo labai men
kas. Iš didelio debesio lietaus visai ne
buvo.

Bet mes ne apie tai norim kalbėti.
Tame mitinge kalbėjo kongijesmanas 

Dingell, kuris, tarp kitko, štai ką pasakė: 
“Brangus tautiečiai! Labai prašau jūsų 
nebesiųsti musų mylimo prezidento var
du perdaug aštrių rezoliucijų prieš Sovie
tus .. Dabartinė padėtis yra tokia, kad 
yra galimybės sukelti Sovietus prieš Vo
kietiją ...”

Matai kokia plati politika! Kongres- 
manas Dingell daugiau “žino” negu pati 
Maskva!

Kas patars lietuviškiems “patriotams” 
nevarginti prezidentą savo rezoliucijo
mis?

Karelų-Finą Respublika
Suėjo metai, kaip įsikūrė Karelų-Finų 

socialistinė respublika. Jon inkorporuo
ta ir ta Finlandijos dalis, kuri po karo bu
vo priskirta prie Sovietų Sąjungos.

Per pirmuosius metus savo gyvavimo 
Karelų-Finų respublika padarė labai di
delės pažangos.

Šioj respublikoj jau yra 819 mokyklų, 
jų tarpe universitetas, keli mokytojų in
stitutai ir gan didelis skaičius įvairių 
techniškų mokyklų. Respublikos terito
rijoj yra 276 bibliotekos sodžiuose ir 322 
bibliotekos miestuose. Gerai susikūrė ir 
išplėtė savo darbą Kultūros Institutas.

Sveikatos reikalams per šiuos metus 
išleista keturi milionai rublių. Įsteigta 

t15 naujų ligonbučių.
Tuose plotuose, kuriuos užima Karelų-. 

Finų respublika prie caro valdžios buvo 
180,000 akrų ariamos žemės. Dabar aria
mos žemės plotas—590,000 akrų.

Per šiuos metus nutiesta dvi naujos 
gelžkelių linijos ir atstatytas Viipuri 
(Vyborgo) miestas, kuris labai daug nu
kentėjo karo metu.

Be to, įsteigta 14 naujų dirbtuvių. Kol
chozų sistema taip pat prigijo ir duoda 
labai gerų pasekmių.

Skaičius leidžiamų knygų ir laikraščių 
labai padidėjo. Žmonės dabar daug dau
giau skaito negu pirmiau.

KAD MELUOJA, 
7?AI MELUOJA

Nuvykęs Washingtonan 
Smetona kalbėjosi su laik
raščių korespondentais. Ma
rijonų “Drauge,” kuris uo
liai talpina smetoninius do
kumentus, randame tekstą 
jo kalbos, pasakytos angliš
kai.

Pimsime kelis punktelius:
“Esu laimingas atvykęs 

Washingtonan, sostinėn tos 
didžios šalies, kur demokrati
ja ne tik skelbiama, bet ir 
praktikuojama.

“Aš ir dabar esu teisėtas 
prezidentas Lietuvos respub
likos, konstituciniai žmonių 
išrinktas. Aš nenustojau sa
vo teisių...

“Aš pasiketinęs užsiimti ra
šymu ir plačiau susipažinti su 
Amerika, kad daugiau paty
rus, kaip čia funkcionuoja 
demokratinė sistema ir jos in
stitucijos ...”

Atsirado, matote, naujas 
demokratijos mylėtojas. Be
veik visą savo gyvenimą bu
vęs net buržuazinės demo
kratijos priešas tas nelabas 
žmogus dabar tursinasi 
prieš Amerikos demokrati
ją

Kaip ta katė su pele jis 
dar vis tabalojasi su savo 
“prezidento” titulu.

APIE EKS-PREZIDENTĄ 
A. STULGINSKĄ

Visiems žinoma kokiu bu- 
du Smetona užsirioglino ant 
Lietuvos žmonių sprando. 
Bet nedaug kas žino, kad ir 
A. Stulginskas (klerikalas) 
taip pat buvo nelegaliai iš
rinktas Lietuvos prezidentu.

Būtinai reikia prisiminti 
istorija ir faktai, kaip Stul
ginskas buvo “išrinktas” 
prezidentu.

Pirmasis reguliaris Lietu
vos seimas susirinko lapkri
čio mėnesį 1922 metais. At
stovų seime buvo 78. Stam
biausią atstovybę turėjo 
k r i k š čionys - demokratai 
(klerikalai). Jų buvo 38. 
Liaudininkų buvo 19, social
demokratų 11, kuopininkų 
(komunistų) 5, o likusieji 
penki atstovavo tautines 
mažumas.

Kuomet prisiėjo rinkt pre
zidentas, klerikalai bandė 
susitarti su liaudininkais, 
bet iš to nieko neišėjo.

Steigiamojo seimo priim
ta konstitucija (paragrafas 
41) reikalauja, kad prezi
dentas butų renkamas sei
mo atstovų slaptu balsavimu 
ir kad jis gautų absoliutę 
balsų didžiumą. Taigi, reikė
jo, kad jis gautų bent 40 bal
sų. Bet Stulginskas gavo 
tik 36 balsus! Už jį balsavo 
tik klerikalai ir niekas ki
tas.

Štai ištrauka iš šeiminio 
posėdžio stenogramos:

“Opozicijos atstovas (Nat
kevičius) prieina prie seimo 
pirmininko, atsitraukia ir iš 
tribūnos garsiai skaito: ‘Mes 
čia įteikėm deklaraciją... 
einant 41 paragrafu’... salėj 
didelis triukšmas, pirminin- 
ninkas skambina tvarkon .. 
Atstovas Natkevičius tęsia: 
‘Rinkimuose dalyvavo tik 36.’ 
Tolimesnis skaitymas dėl 
triukšmo visai nebuvo girdi
mas; baigęs skaityti deklara
ciją Natkevičius eina iš salės.

Atstovas Krupavičius iš Vie
tos: ‘| tvartą eik su savo dek
laracijomis’. Kitas balsas: už 
tokį pasielgimą prašom iš
mesti jį iš dešimties posė
džių.”

Po to paskelbta rinkimų 
rezultatai. Už A. Stulgins- 
ką paduota 36 balsai. Vadi
nasi, seimo klerikalai sumin
džiojo net jų pačių parašy
tą konstitueiją. O liaudi
ninkai greit pamiršo apie 
sulaužytą konstituciją.

Taigi, einant steigiamojo 
seimo konstitucija, Stulgin
skas buvo nelegalus prezi
dentas. Jį išrinko juodieji 
smurtininkai, kurie vėliaus 
padėjo ir Smetonai užsikar
ti ant Lietuvos žmonių 
sprando.

šie faktai būtinai reikia 
žinoti, nes klerikalai ir so
cialistai dabar labai daug 
deklamuoja apie tą pirmąją 
Lietuvos konstituciją.

PALYGINIMAI

“Tiesa” lygina padėtį Lie
tuvių Darbininkų Susivieni
jimo su padėčia Lietuvių Ro
mos Katalikų Susivienijimo.

Esama didelio kontrasto:
“Lietuvių Romos Katalikų 

Susivienijimo Amerikoj sto
vio raportas rodo, jog šioji 
organizacija 1940 metais nei 
kiek nepaaugo, bet dar suma
žėjo.

“Palyginę LDS su LRKSĄ 
randame sekamą skirtumą:

“1940 metais LDS įrašė 
868 naujus narius, paaugo 
269 narius; LRKSA tuo pa
čiu metu įrašė 409 naujus 
narius, nupuolė 17-ka narių.

“Su sausio 1 d. š. m. LDS 
turto apvertinimas (valua
tion) siekia 142.71 nuoš., per 
1940 metus paaugo vienu 
nuošimčiu; LRKSA — 106.7 
nuoš., nupuolė dviem nuo
šimčiais.

“LDS narių mirtingumas 
siekia 60 nuoš., arba 40 nuoš. 
mažiau moksliniai aprobuo
to mirtingumo; LRKSA mir
tingumas siekia 142, arba 42 
nuoš. daugiau už numatytą 
aprokavimą.

“Su sausio 1 d. š. m. LDS 
turi 516 narius vaikų skyriuj; 
LRKSA turi 412 vaikų.

“Per 10 pastarųjų metų L- 
DS išaugo iki 8,608 narių. Tai 
gražus progresas, kokio nei 
viena lietuvių fraternalė drau
gija nėra padariusi.”

AIRIJA NORI
AMERIKOS LAIVŲ

Dublinas. — Vokietijos orlai
viai nuskandino vieną Airijos 
laivą ir kitus tris atakavo. Pre
zidentas De Valera sako, Airija 
norėtų pirktis iš Amerikos laivų.

Sovietų Sąjungos
Įplaukos.

Sovietų Sąjungos finansų ko
misaras A. G. Zverev paskelbė 
šių metų numatomas įplaukas. 
Jos bus žymiai didesnės, negu 
pernykštės—215 bilionų rublių. 
Apart to, dar numatyta užtrauk
ti 10 bilionų rublių vidujines 
paskolos. Viso bus 225 bilionai 
rublių metinių įplaukų.

Šių pinigų dideles sumos eis 
statybai ir viena trečia dalis tų 
įplaukų šalies apsigynimui.

Šalies apsigynimas eina lygia
grečiai su industrijos ir visos 
šalies bujojimu. Kai kalba eina 
apie apsigynimą, tai paliečia vi
są eilę industrinių užvedimų.

Pagaliau reikia ir tas pažy
mėli: kuomet visas kapitalisti
nis pasaulis iki dantų apsigin
klavęs, tai negali darbininkų ša
lis pasilikti su senobiniais gin
klais rankose. Socializmo kūry
ba ir jos saugumas reikalauja 
budrumo, kad išlaikyti Spalio 
Revoliucijos atneštus laimė
jimus.
Ispanijos Belaisvių Kentėjimai 

Francūzijoj.

Ir po šiai dienai labai daug 
Ispanijos belaisvių kankinami 
Francūzijoj. Juos laiko uždarę 
trijose kempėse. Tie belaisviai 
rūdyja kempėse nuo civilio ka
ro laikų.

Kelios dienos atgal Amerikos 
spaudos reporteris dasigavo į 
vieną tų kempių. Jis turėjo pro
gą įeiti lik į vieną los kempės 
kambarį ir viskas. Baisus susi
kimšimas, vargas ir prastas 
maistas. Trisdešimts pėdų kam
baryje ilgio ir 12 pėdų pločio 
gyvena penkiasdešimts asmenų.

Ką jau kalbėli apie sanitariš- 
kumą, apie sveikatos dalykus. 
Net tam buržuazinės spaudos 
asmeniui nedavė kiek plačiau 
apsidairyti, nes bijojo, kad nę-, 
pasakytų plačiam pasauliui, 
kaip ispanai kankinami Fran
cūzijoj.

Paskutiniais mėnesiais tiem 
belaisviam leido eiti dirbti, įsi
rašyti į darbininkų arteles. Jų 
uždarbis 12 centų į dieną.
Kodėl Nedavė Laivo Išvežt 

Ispanus?

Geri žmonės Amerikoj sudė
jo pakankamai pinigų nusam
dyti laivą ir dalį Ispanijos be
laisvių išvežti iš Francūzijos į 
Meksiką. Pasamdė laivą “Lov- 
cen”. Tai Jugoslavijos, laivas. 
Viskas buvo gerai, bet paskui 
paskelbė, kad Anglija nepraleis 
laivo, nes jo komanda prona- 
ziška.

Dabar paaiškėjo visai kitas 
dalykas. Jugoslavijos kompani
jos šios šalies uosiuose buvo 
apie 35 laivai. Juos apklausinėjo 
pirkti Anglija. Dabar jau nu
pirko tuos laivus ir jų tarpe 
“Lovcen”. Už laivus užmokės 
Amerika iš tų $7,000,000,(HM), 
kurie paskirti Anglijai gelbėti.

Tai mat kaip buvo su tuo lai
vu. Nėra kuo pervežti suvargin
tus belaisvius. Jie turi kentėti,

IDĖJOS ŠVIESOJ

Nacionalės leisti dienas ir rūdyti nieko svar
baus gyvenime neatliekant.

žemynai, okeanai—maži, bereikšmingi, 
Kai idėjos šviesoj pasaulį matai;
Ir nyksta toliai, nyksta prieš tave.
Tau rodos—žemę rankoje laikai.
Šalys. Tautos. Kalbos skirtingos;
Pasauliai skirtingi prieš tavo akis.— 
Klausykis!
Užgirsi tu garsą vieningą—
Atmink jį visuomet,
Atmink jį per vis.
Ir artimos liks tau tautos
Ir žmonės,
Ir artima liks tau teisėta kova,—
Kai idėjos šviesoj pasaulį suprasi;
Ir jausi:—
Pasiekt jį gal’ savo ranka.

R. Baranikas.

Meksikoj Yra 20,000 Ispanų 
Liaudiečlų.

Daug Ispanijos liaudiečių jau 
persikėlė gyventi į Meksiką: Jie 
kultūrina žemdirbystės ūkius, 
stalo industrijas, prisideda prie 
visuomeninio Meksikos gyve
nimo.

Tos šalies valdžia yra paža
dėjus vietą dar del 30,000 Ispa
nijos pabėgėlių. Viskas ko rei
kia, tai ispanus liaudiečius iš
imti iš Francūzijos koncentra
cijos kempių ir pervežti į Mek
siką.

Tūli valdžios žmonės ir mūs 
prezidentas Rooseveltas plačiai 
kalba apie humanizmą-žmoniš- 
kumą. Karo reikalam yra viso
kių laivų ir bilionai dolerių pi
nigų. Sako tas daroma del de
mokratijos apgynimo, del pa
laikymo žmoniškumo.

Ispanijos liaudis krauju mo
kėjo už demokratiją. Tų kovoto
jų palikimas žūti didžiausiam 
varge Francūzijoj, lai žiaurus 
pamynimas žmoniškumo ir de
mokratijos;
Aukso Gadynė Aluminum Kom

panijai.
Aluminum Company of Ame

rica 1940 metais turėjo gryno 
pelno $44,146,297, tai po $25 
ant kiekvieno šėro.

Aluminum labai daug naudo
ja orlaivių darymui, šiandien 
visur militaristai lik ir kalba 
apie orlaivius. Tas karinis įkarš
tis susiveda į aukso gadynę del 
lų magnatų, kurie turi žaliavą 
savo rankose ir ją apdirbus turi 
progos parduoti.

šiais metais Aluminum kom
panija dar didesnes krūvas auk
so susižers, nes turi labai dide
lius užsakymus—$150,000,000.

Karas del jaunų, žmonių yra 
mirtis, motinom ir našlėm aša
ros, o pelnagrobiam milioniniai 
pelnai, lėbavimas ir prabanga..

F. A.

Draugijų Svetainės 
Šokiu Vakaras

Detroit, Mich.—Detroite Drau
gijų svetainė yra visos pažangios 
visuomenes centras, čia mūsų 
choras laiko pamokas, čia įvai
rūs susirinkimai ir valdybų-ko- 
misijų pasitarimait*Taip sakant, 
tai įstaiga, kurioje buriasi visas 
progresyvis veikimas.

Draugijų svetainės komitetas, 
kurio svarbioji pareiga yra žiū
rėti, kad šita svetainė pasilai
kytų, nusitarė rengti šokių vaka
rą. Tai bus šeštadienį, balan
džio 26 d., 7:30 vai. vakare, 
Draugijų svetainėj, 4097 Porter 
street.

Draugijų svetainės komitetas 
išleistame lapelyje salio:

“Draugai ir draugės! Šis pa
rengimas yra vienas iš svarbiau
sių, nes visas pelnas skiriamas 
dėl palaikymo Draugijų svetai
nės. Būtų daug sunkumų mūsų 
organizacijoms netenkant sve
tainės, taigi visi dalyvaukime ir 
duokime tą svarbią paramą už
laikyti svetainę.

“Turėsime gerą muziką šo
kiams, skanių užkandžių ir gerų 
gėrimų (užkandžiai dykai), 
įžanga 35c.

Aš manau, kad tinkamai rea
guos detroitiečiai ir skaitlingai 
atsilankys ant šio vakarėlio 
linksmai laiką praleisti ir pa
remti svetainės užlaikymą .

Interesantas.

DU ARMIJOS ORLAIVIAI 
SUSIDŪRĖ

New Baltimore, Mich, r— Du 
armijos greitieji orlaiviai susi
kabino ore lekiant susiformavus 
į liniją. Vienam numušta uodega 
ir jis krito žemyn suduždamas. 
Lakūnas iššoko ir parašiutu nu
sileido.

2



šeštad., Bal. 5, 1941, No. 81 VILNIS Puslapis Trečias

I Mokslo Dalykai Ir Marąunipal i
ĮVAIRENYBĖS

Eskimosų kalboje nėra 
žodžio karas, mat jie labai 
taikūs žmonės, nenori ka
riauti.

Gal dėlto kai kas juos va
dina “nepilnai civilizuotais.”

Nosinės skarelės nebuvo 
keturkampės iki 1785 metų. 
Marie Antoinette pradėjo 
naudoti keturkampes, tai 
Francūzijos karalius Liud
vikas 16-tas įvedė įstatymą, 
kad visos nosinės būtų 
tokios.

Pirmiaus jos buvę tri
kampės.

Visi originaliai meno kū
riniai, piešiniai ir kiti, kurie 
yra su autorių parašais, ga
lima Amerikon importuoti 
be muito mokesčio.

Du žymūs Anglijos moks
lininkai, Sir L. Bragg ir 
Charles Darwin,^tvyko Ka- 
nadon. Darwinas yra anti
kas garsiojo Charles Darwi- 
no, pasižymėjusio evoliuci
jos moksle.

Abu jie dirbs karinių iš
radimų laboratorijose.

Musų dienose pačios ge
riausios mokslo jėgos pakin
kytos išradimams kaip grei
čiau ir daugiau žmonių ir 
turtų išnaikinti.

Maple Grove Township, 
Michigan valstijoj, yra įdo
mus miestukas. Kada čia 
kirsta miškai, tas miestukas 
buvo didelis ir veiklus. Da
bar betgi jame gyvena 10 
žmonių ir veik visi jie yra 
valdininkai.

Mat valdžia naudoja že
mę konservacijai, tai visi 10 
gyventojų turi kokią nors 
valdišką vietą. Kiti gyven
tojai čia nesilaiko, nėra kas 
veikti.

Plienas mūsų gadynėj ne
pavaduojamai svarbi reik- 
mena. Plieno reikia ir laike 
taikos, ir laike karo, ypatin
gai laike karo.

Jau apie 700 metų kaip 
plienas karuose vaidina la
bai svarbų vaidmenį.

Plienas tačiau negalima 
pagaminti vien iš geležies 
rūdos. Jam reikalinga man- 
ganiezas.

Tonas gero plieno paga
minti, išvalyti reikalinga 
apie 15 svarų manganiezo.

Plienui kietinti reikalinga 
alojus, kuris taipjau iš man
ganiezo.

Kur gaunamas manga- 
niezas?

Indijoj, Brazilijoj, Pietų 
Afrikoj, Kuboj ir Sovietų 
Sąjungoj.

Daugiausia yra Sovietų 
žemėj.

Sakoma, virš 60% visos 
manganiezo produkcijos yra 
Sovietuose.

Daug gaminančios plieno 
—Amerika, Vokietija ir An
glija—visos turi importuoti 
manganiezą.

Amerika turinti susikro
vus dviem metam perte

kliaus manganiezo, bet pa
staruoju laiku ji pradėjo 
daug pirktis to brangaus 
daikto iš Sovietų.

Tūli sako, kad Vokietija 
negalėtų vykusiai karo ves
ti, jeigu ji negautų iš SSSR 
manganiezo.

Amerikos pastangos juo 
daugiau prisipirkti, sakoma, 
yrą dalinai pastangos juo 
mažiau paleisti manganiezo 
Vokietijai.

Washingtono valdžia su
tiko parduoti Sovietams 
brangaus, orlaiviams reika
lingo gasolino, nors Ameri
kai jo esą stoka, nes nori 
gauti iš Sovietų manga
niezo.

A-n-s.

Angliy Kūru
Varomi Automobiliai

Visiem plačiai žinoma au
tomobiliai varomi gąsdinu. 
Dabar Karaganda srityje, 
Sovietų Sąjungoj, plačiai 
plinta visos eilės sovchozų 
bandymas pereiti nuo auto
mobilių varymo benzinu 
prie rudos anglies, šiais me
tais nutarta pritaikyti dirb
ti su ruda anglimi 400 sunk
vežimių. Jiems aptarnauti 
numatyta parengti 430 šo
ferių. Balchašo automobilių 
bazė jau išleido 27 automo
bilių su dujų generatoriais 
vadovus. Pradėjo veikti res
publikiniai automobilių su 
dujų generatoriais mecha
nikų kursai.

Šie automobiliai taip pa
daryti, kad iš rudos anglies 
padaro dujas ir tos dujos va
ro automobiliaus motorą. 
Naujas būdas mašinų vary
mui būsiąs pigesnis.

‘Senai,Labai Senai...’
Senesnius žmones dažnai 

girdime kalbant, jog seniau 
buvę daug geriaus gyventi, 
visi buvę draugiškesni ir tt. 
Vienas senovės pavyzdys tą 
pasaką patvirtina.

Virš šimtas metų atgal, 
kai Illinois valstijoje pradė
jo apsigyventi farmeriai, 
Effingham apskričio užra
šuose palikta sekamas įvy
kis:

Jackson bažnytkaimyje, 
1833 metais, pusėtinai pasi
turįs farmerys pasiūlė ne
turtingam savo kaimynui 
sklypą žemės, davė arklius' 
ir įrankius jos apdirbimui 
ir kornų sėklos, jei už tai jis 
jam atiduosiąs trečdalį der
liaus. .

Metai buvę nekokie, kor- 
nai nekaip užderėjo. Rudenį 
turtingasis farmerys pasko
lino arklius ir vežimą su
vežti kornams. Kai “pusi
ninkas” parvežęs antrą ve
žimą iškrovė savo kieme ir 
pasakė, jog tai paskutiniai, 
turtingasis farmerys pa
klausė: “O kur mano dalis?” 
“Pusininko” atsakymas se
nuose užrašuose pateisina
mas jo mažu žinojimu arit
metikos, o jis buvęs seka
mas: “Kokiu būdu aš tau 
galiu atiduoti trečiąją dalį, 
kad tik dvi dalys teužaugo? 
Jeigu būčiau prikirtęs tris 
vežimus, tai tuomet tu bū
tumei gavęs vieną vežimą.”

Sako, farmerys pasikasęs 
barzdelę ir visą kaltę suver
tęs ant Dievo, kad jo dalis 
kornų tą metą neužaugo.

—St-as.

Garsinės Filmos 
Lietuviu Kalboje

Kaunas (Elta).—Tarybi
nės Belorusijos kino studija 
Minske “Sovetskaja Belo- 
rusj” yra nusprendusi sin
chroniniu būdu pagaminti 
lietuvių kalba dvi garsias 
filmas: “Jokūbas Sverdlo
vas” ir “Leninas 1918 me
tais.”

Šiom dienom minėtos stu
dijos atstovas pasirašė su
tartį su LTSR rašytojų są
jungos grožinės literatūros 
vertėjų sekcijos valdyba šių 
filmų scenarijam išversti į 
lietuvių kalbą. Darbas tuo
jau bus pradėtas.

INDIJONAI
Kiek buvo indijonų Ame

rikoj Kolumbo laikais tikrai 
nežinoma, bet apytikriai 
spėjama, kad jų buvo apie 
800,000.

Dr. F. Lorimer, kuris va
dovauja institutui indijonų 
būklei pagerinti, sako, kad 
indijonų prieauglis darosi 
vis didesnis ir kad už trisde- 
šimts-keturiasdešimts metų 
indijonų galės būti apie tiek, 
kiek jų buvo Kolumbo lai
kais.

Šiuo laiku indijonų yra 
apie 360,000.

Indijonų prieauglis todėl 
didesnis, kad jiems teikiama 
geresnė medikalė pagelba. 
SVEIKATOS APSAUGA 
ČERNOVICŲ SRITYJE
. Prieš įvedant tarybišką 
valdžią šiaurės Bukovinoje 
buvo tik 17 ligoninių, kurios 
teturėjo 2,300 lovų. Ligoni
nėse dirbo 85 gydytojai. Da
bar Černovicų srityje yra 
įsteigtos 225 medicinos įstai
gos, kuriose yra apie 540 gy
dytojų.

žios, bet dainuoja jos pras
tai. Be to, tos kiniškos lakš
tingalos labai nesugyvena
mas paukštelis.
Brazilijos “sidabrinis 

paukštelis” ir Indijos “Šu
rna” taip pat pasirodė Ame
rikos markete. Bet jos taip 
pat negali susilyginti su to
kiu populiarišku giesminin
ku, kaip Harzo kanarkos.

Paukštelis.

Širdis
Kai žmogus miega bei 

taip sau silsisi vienu širdies 
plakimu išmeta penkias un
cijas kraujo į didžiąją krau
jagyslę ir iš ten teka per vi
są kūną. Kai žmogus eina, 
tuomet reikia apie 6 uncijų 
ir sunkiai dirbant, bėgant' 
reikia 8 uncijų kraujo.

Bet jeigu širdis nesveika, 
neužsidaro gerai širdies var
teliai, tuomet dalis kraujo 
liejasi atgal į širdį. O kiek 
mažiau paduoda kraujo,

KANARKOS
Kanarka yra gražus 

paukštelis ir labai gražiai 
gieda. Daugelis žmonių tas 
paukšteles laikydavo savo 
kambariuose.

Prieš karą tai buvo Vokie
tija, kuri pristatydavo Ame
rikai kanarkas. Geriausios 
visam pasauly, tai Harzo 
kalnuotų miškų kanarkos. 
Tų giesmininkų Amerika 
kasmet importuodavo iš Vo
kietijos nemažiau, kaip 
175,000, o kartais ir daugiau. 
Nuo pereitų metų pradžios 
iš Vokietijos nęimportuota 
nei vienos.

1939 metais, nežiūrint 
kad karas jau buvo prasidė
jęs, Amerika dar suspėjo 
importuot iš Vokietijos 115,- 
000 kanarkų, o ir savų dar 
buvo prisiauginus nuo pir
miau apie 200,000. Beveik 
visos jos tais pačiais metais 
buvo išpirktos. Veislei ne
daug tepalikta.

Kanarkų amželis trumpas 
—apie aštuoni metai. Kita 
kanarka išgyvena devynis 
metus.

Dabar jau aišku, kad ka
narkų gauti bus sunkiau ir 
sunkiau. Per metus dau
giausia ką Amerika gali už
siauginti tai apie 50,000 ka
narkų.

Amerikiečiai, kurie myli 
importuoti giesmininkus iš 
svetimų šalių, jau tuomi su
sirūpino. Bet kur surasti 
tinkamų substitutų, kurie 
bent dalinai būtų tokie ma
lonūs ir talentingi?

Markete jau pasirodė 
paukšteliai “clarino”. kurie 
gieda gražiai, bet labai ne
dailūs. “Kardinolai” taip pat 
gražūs paukšteliai, bet gieda 
jie labai prastai, todėl čiul- 
buonėlių mylėtojams jie ne
tiks. Kiti siūlo kiniškas 
lakštingalas. Iš Kinijos jų 
jau atgabenta. Importuotos 
iš Kinijos lakštingalos gra- 

tiek širdis turi smarkiau 
plakti. Širdis yra gyvybės 
pumpa. Ją reikia saugoti.

Štai ko susilaukėme: bovelninių šlubų! Tikrai taip, 
šiame atvaizde matosi agrikultūros ministerio pagelbi- 
ninkas Grpver Hali bedemonslruojąs bovelninę “lentą,” 
kuri chemiškai taip sutaisyta, jog panaudojus jas namų 
statyboje nesusidarytų nei kiek didesnis gaisro pavojus, 
kaip ir iš paprastos medžiagos šluboje. Viena tokia pa

vyzdinė šluba nesenai pabudavota AJTashinglone.

DR. V. A. ŠIMKUS.

Jeigu pas nutukusius žmo
nes perviršis taukų su
sikauptų tik po odos, tai ne
būtų taip blogai. Tikreny
bėje gi tas nereikalingas 
taukų perviršis paprastai 
esti išsilaistęs kone po visas 
kūno dalis. Žmogui beriebė- 
jant, riebalinių celių įsi- 
spaudžia paprastai ir tarp 
raumeninių valaknėlių. Jos 
spaudžia raumenų valaknė- 
les, silpnina ir naikina jas. 
Riebūs žmonės užtad dažnai 
ir jaučia beprarandą tvirtu
mą. Pas riebius žmones atsi
randa taukų ir apie inkstus, 
kaulų smegenyse, viduriuo
se ir taip toliau, o pas dik-, 
čiai nutukusius net ir širdis 
būna apgaubta taukais. 
Šiais atsitikimais ir raume- 
ninės celės esti palinkę per
virsti į riebalines celes. Tas 
viskas, žinoma, apsunkina ir 
silpnina širdies veikmę.

Kad riebus žmogus esti 
apsunkintas, — tas visiems 
maž-daug yra žinoma. Nu
tukimas padaro žmogų ne
veikliu, nejudriu, o tas pa
prastai sumažina, palėtina 
ir viso kūno celių veikmę. 
Nutukimas padidina, ap
sunkina ir kraujo cirkulia
ciją bei apytaką. Padidėjus 
kūnui nuo nutukimo, padi
dėja ir kraujo apytakos 
plotmė. Pasidaro net naujos 
kraujo gyslos ir pasiplečia, 
pasišakoja į padidėjusias, 
nutukusias kūno dalis. Aiš
ku, kraujo reikalingumas 
padidėjusiam kūnui irgi pa
sidaro didesnis. Tad. šir
džiai prisieina dirbti „sun
kiau, nes daugiau reikia 
plakti ir varinėti kraują.

Laikinai širdis apsipran
ta, išsimiklina ir pajėgia tą 
sunkumą panešti, širdies 
raumenys padidėja, pasti- 
prėja ir laikinai sukaupia 
pakankamai pajėgų, kad iš- 
varinėjus kraują į visas kū
no dalis. Nuo didesnio, 
įtemptesnio širdies veikimo 
smarkiau ir kraujas gyslose 
varinėjamas, stumiamas, 
spaudžiamas. Iš to supran
tama, kad čia ir glūdi viena 
iš priežasčių aukšto kraujo 
spaudimo pas nutukusius 
žmones.

Nuo didelio kraujo spau
dimo gyslos išsitempia ir su 
laiku praranda elastingumą 
bei tamprumą. Iš lėto gyslų 
sienelės susikrauna kalkių 
druskų ir gyslos pakietėja. 
Pakietėjimas gyslų vadinasi 
arteriosklerosu. ArteriOs- 
klerosą gan dažnai randa
ma pas nutukusius žmones, 
bet paeina jis ir nuo labai 
daug kitų priežasčių.

Pas nutukusius žmones 
dažnai randama ir žemą 
kraujo spaudimą, žemas 
kraujo spaudimas pasireiš
kia paprastai vėliau, po il
gesnių metų nutukimo. Šir
dis bedirbdama sunkiai su 
laiku pavargsta, nusilpnėja

Randų ir Taškų 
Prašalinimas

Žmonės nemėgsta randų 
ir taškų, lašų ypač ant vei
do. Po sirgimo raupais daug 
keno pasilikdavo randuotas 
veidas. Dabar jau yra išras
ta vaistai, su kurių pagelba 
gali išvengti randų.

Randai būna nuo didelių 
žaizdų. Kaip tai celės skyla 
ir pasilieka randai. Dabar, 
vartojant naujus vaistus, to 
gali išvengti.

Taigi lašus nuo veido gali 
prašalinti, taip aiškina du 
žymūs New Yorko daktarai, 
Dr. J. J. Eller ir Dr. S. 
Wolff.

Diesel Inžinai Veja 
Garvežius Lauk iš 
Gyvenimo

Iš dirbtuvių išvijo garines 
mašinas elektros motorai. 
Ant gelžkelių gariniai loko
motyvai pasiliko iki šiol. Bet 
jiem, taipgi ir čia artėja pra
žūtis. Neduoda ramumo 
Diesel inžinai.

Ve ką gelžkelių savininkai 
kalba apie garvežius ir Die
sel inžinus. Pirmieji kūri
nami anglim, antrieji alie
jum. Garvežis, jeigu gali 
traukti 60 mylių greitumu 
traukinį į valandą, tai eina 
visais garais. Diesel inžinas 
gali eiti virš šimto mylių į 
valandą ir dar neišsėmęs vi
so greitumo. Didieji Diesel 
inžinai su savim ghli pasi
imti kuro 500 mylių keliui, 
gali traukti prekinius 75 va
gonus. Garinis inžinas to 
negali padaryti.

Šisai dalykas juos taip ne
kompromituotų. Bet kaip 
prieina prie kuro, tai čia jau 
visai blogai. Diesel inžinu 
nuvažiuoti 233 mylias kelio 
lėšuoja $55, kai gariniu inži
nu lėšuoja $88.50.

Godūs gelžkelių savinin
kai nori pelno. Jie verčia nuo 
bėgių galinius inžinus ir 
stato Diesel inžinus, kūrina
mus pigiu aliejum.

Jei dar neužsisakėte knyge
lės “Laiškai iš Lietuvos,” 
tuojau užsisakykite. Joje gal 
rasite laiškų ir nuo savo pa
žystamų.

Nutukimas ir Aukštas 
Kraujo Spaudimas

ir lengviau beplaka ir krau
ją bevarinėja.

Nutukę žmonės paprastai 
daug valgo ir valgo maistin
gą maistą. Persivalgymas 
apsunkina kepenų ir tulžies 
veikmę. Tulžies įdegimai, 
kepenų pakrikimai pas juos 
ne retas įvykis. Nutukėliai 
dažnai turi ir cukrinę ligą.

Nutukimas daugumoje at
sitikimų paeina nuo valgy-. 
mo daugiau kaip reikia, sto
kos judėjimo, mankštos. 
Šiais atsitikimais nesunku 
numesti taukus, tik reikia 
prisilaikyti nuo maisto per- 
viršiaus, pasimankštinti, pa
judėti, padirbėti ir mažiau 
gulėti. Bet yra atsitikimų, 
kur nutukimas esti įgimtas 
dalykas, netikslus liaukų 
veikimas, čia jau sunkiau 
kontroliuoti nutukimą.

Saldus, diebųs ii- krakmo
liniai valgiai daugiausiai 
riebina žmogų. Riebina ir 
gėrimai, kaip alus, degtinė 
ir įvairūs saldūs gėrimai.

Pirmoji Anglijos 
Sostine

Pirmoji Anglijos sostinė 
buvo ne Londonas, bet Win
chester. Winchester randasi- 
visai netoli nuo Southamp
ton©. Tas labai senas mies- | 
tas buvo jau žinomas Ceza
rio laikais, kuomet pirmieji 
Romos legionai pasiekė An-

Tikrai nežinoma, kada 
Winchester įsikūrė, bet 827 
metais čia jau karaliavo an- 
glo-saksų karalius Edgaras, 
kuris spėka apvienijo pasi- 
sklaidžiusias gentis ir pasi
skelbė save karalium ant vi
sos Anglijos. Feodalai kuni
gaikščiai turėjo jam nusi
lenkti.

Nuo to laiko, galima sa
kyti, prasideda anglų tautos 
istorija.

Winchester skaitomas ir 
anglų kalbos lopšine, tos 
kalbos, kuri susidarė iš įvai
rių tarmių.

Karaliaus Alfredo laikais 
čia pradėta rašyti anglo
saksų pirmoji istorija, o jos 
pagrindu buvo “Anglo- 
Saxon Chronicle” (anglo
saksų kronika). Kronika ap
ima pirmuosius amžius pa
goniškos ir krikščioniškos 
eros, ši kronika yra pradinė 
fazė anglų literatūrinės 
kalbos.

Winchestery pilna reteny
bių ir relikvijų, kurios pri
mena pirmuosius amžius an
glų valstybės. Yra nemažai 
rekonstruktuotų pastatų, 
kurie išrodo taip kaip tūks
tantis metų atgal.

Winchestery dar ir dabar 
leidžiamas vienas iš se
niausių anglų laikraščių, o 
vardas jo skamba sekamai: 
“The Hempshire Chronicle 
and General Advertiser for 
South and West of Eng
land”. S. M.

3



Puslapis Ketvirtas VILNIS šeštad., Bal. 5, 1941, No. 81

KADA LIAUDIS PAĖMĖ VALSTY
BES VAIRĄ l SAVO RANKAS

Tarybų Lietuvos Ūkio Planas 1941 Metams

MUZIKA TURI KUO PLAČIAUSIAI
PLISTI LIAUDYJE

(Tąsa)
Čia reikia priminti, kad ligi šiol dar pa

sitaiko tokių ūkio darbuotojų, kurie visai 
nesupranta liaudies ūkio plano reikšmės 
ir j jj žiuri, kaip i nereikšmingą formaliz
mą. Į planą įrašo, kad dirbs tokius ir to
kius gaminius, arba statys tokias ir to
kias dirbtuves—o iš tikrųjų dirba visai ką 
kitą ir stato visai kitokias dirbtuves, negu 
plane įrašyta. Tokie reiškiniai veda prie 
dezorganizacijos, todėl tarybų vyriausy
bė su jais visu griežtumu kovos. Juk. jei 
viena įmonė, trestas, ar komisariatas ne
silaikys plano, tai tuo pačiu pakenks ir ki
tų įmonių, trestų ar komisariatų pla
nams, nes visi ūkiškieji reiškiniai yra tar
pusavyje labai susipynę.

Kitas labai didelės reikšmės faktorius, 
kurio kapitalistinėje santvarkoje nėra ir 
negali būti, yra stachanoviečių sąjūdis. 
Panaikinus eksploataciją žmogaus žmo
gumi, darbas pasidarė garbės ir pasidi-
džiavimo dalyku, šiandien visuomenės 
simpatijų ir pagarbos įsigyja ne tas, ku
ris gali daug brangių valgių suvalgyti, 
daug visokių gėrimų išgerti ir dailiai sa- 
lionuose lankstytis, bet tas, kuris moka 
savo sąžiningu darbu padidinti gamybą, 
praturtinti visuomenę, jai suteikti geres
nį ir kultūringesni gyvenimą. Tokie yra 
musų laikų didvyriai, jie išskiriami iš kitų 
tarpo ir statomi pavyzdžiais visai darbo 
visuomenei, nes jie teisingai supranta ir 
teisingai vykdo socialistinės tėvynės pi
liečių pareigas.

\ Stachanoviečių sąjūdis pas mus jau gi- 
unė ii' visi privalome jį palaikyti ir jų dar
bus paremti. Bet greta tikrai pasigėrėti

no darbo, lenktyniavimo eigoje pasitaiko 
ir nepageidaujamų reiškinių, pavyzdžiui, 
kai kur dėl per didelio skubinimo plyšta 
mašinos, nebepataisomi technologiški su
gedimai ir rezultate išeina blogi gami- 
Iniai, arba dar blogiau—sugadinamos ma-

šinos. Savaime suprantama, kad tokie 
draugai blogai pasitarnauja musų tėvy
nei. Stachanoviečių sąjūdis nieko ben
dro neturi su tokio tipo lenktyniautojais. 
Lenktyniavimas ir gamybos didinimas 
yra geras dalykas tik tuo atveju, kada su 
kiekybės didėjimu kyla ir kokybė bei me
džiagos ir darbo priemonių ekonomiškas 
išnaudojimas.

Vadinasi, prieš musų akis stovi dideli 
uždaviniai ir mes bolševikiškai imamės jų 
vykdymo. Kad visa tai sklandžiai vyktų, 
reikia ryžtingai atremti bet kur pasireiš
kiantį nepakankamą plano reikšmės ir jo 
vykdymo prievolės įvertinimą, šį labai 
kenksmingą reiškinį reikia su šaknimis 
išrauti.

Reikia dar kartą pažymėti, jog plano 
nustatomi uždaviniai nemaži ir daug 
mums reikės padirbėti, kad juos įvykdy
tume. čia darbininkų klasės avangardo 
—komunistų partijos dalyvavimas turi
buti labai didelis. Partijos aktyvas turi 
duoti plano problemas svarstyti* plačiąjai 
visuomenei, turi ją sudominti plano pro
blemomis, ją įtraukti į plano vykdymo 
kontrolę, pagaliau, turi įskiepyti visuo
menei plano vykdymo entuziazmą. Reikia 
atsiminti, kad Stalino Konstitucijos 11 
straipsnyje sakoma, jog “TSRS ūkinį gy
venimą nustato ir jį reikiama linkme krei
pia valstybinis liaudies ūkio planas, ku
riuo siekiama padidinti visuomenės tur
tą, nuolat kelti materialinį ir kulturinį 
darbo žmonių lygį, stiprinti TSRS nepri
klausomybę ir didinti jos gyvybinį pajė
gumą.”

Vykdydami šį planą, mes, nenukrypda- 
mi į šalis, eisime į priekį leniniškuoju ke
liu, vadovaujami Visasąjungines Komu
nistų Partijos (bolševikų) ir musų vado 
bei didžiojo mokytojo draugo Stalino.

(Pabaiga)

IŠ TARYBŲ LIETUVOS SOSTINES
tkmingai Veikia 46 Gamybinės 

Artelės.

Vilnius (Elta).—Vilniausbuv. 
Kubdčko ir Sipavičiaus saldai
nių fabriko darbininkai savo su
sirinkime, norėdami reikšmin
gai ir prodnktingai dalyvauti 
priešrinkiminėje kampanijoje, 
nutarė sustiprinti savo darbo 
našumo kėlimų ir pakelti įmo
nės gamybą. Priimtoje tub rei
kalu rezoliucijoje tarp kitko sa
koma: “fabriko darbininkai, 
džiaugdamiesi, kad šiemet pa
galiau jie gali dalyvauti socia
listinio parlamento rinkimuose 
ir būti nevaržomais XVIII VKP 
(b) konferencijos liudininkais, 
pasižada savo darbo našumą pa

didinti 81 %.”
Prieš šio fabriko nacionaliza

ciją jame per dieną buvo paga
minama 270 kilogramų saldai
nių. Nacionalizavus, fabriko ga
mybą pradėjo gražiai plėstis ir 
kilti. Šiuo melu jame per dienų 
vidutiniškai pagaminama po 
150 kilogramų. Vadinasi, ligi šio 
laiko darbininkai savo darbo na
šumą suskubo pakelti 66%. šia 
nauja norma nesitenkinama, o 
stengiamus! planingai siekti 
naujų darbo laimėjimų. Rinki
mų ir XVIII VKP (b) konferen
cijos proga visų skyrių darbi
ninkai pasižadėjo atitinkamu 
nuošimčiu prisidėti prie įmo
nės gamybos kokybinio ir kie
kybinio pakėlimo.

YUREVIČIUS
BEER DISTRIBUTOR
931W. 33rd PL, Chicago, 111.

Tel. Yards 6160

tDgHB&L Prislaloni visokį alų nuo pusės ga- 

liūlio iki čiclos bačkos ę visas Chi- 
cagos miesto dalis; kai šventėms 
reiks alaus, daug ar mažai, nesi- 
šarma lyki t mus pašaukt, o mes

R pristatysime.

CHARLES & THOMAS YUREVICH, Distributors

Tarybų Lietuvoje, palyginti, 
greitai pagyvėjo visas muzikos 
gyvenimas bei visuomenės susi
domėjimas muzika. Dabar teat
re, ypač į operas jau sunku gau
ti bilietą. Žymiai padidėjo ir 
simfoninių koncertų skaičius, 
nes jau turime atskirą Filhar
monijos orkestrą. Anksčiau mu
sų retiems simfoniniams kon
certams solistai būdavo kviečia
mi iš užsienio, o dabar tarybų 
valdžios dėka tokiuose koncer
tuose pasirodo visos vietinės jė
gos. Dėl to muzikų bedarbių, 
kurių ankstyvesniais laikais ‘bu
vo daug, dabar nėra. O juk dar 
organizuojama operetė, steigia
mos naujos muzikos mokyklos, 
konservatorija Vilniuje, muzi
kos kursai ir tt. Vadinasi, rūpi
namasi ir muzikų paruošimu 
ateičiai. Trumpai tariant, da
bar turi darbo kiekvienas muzi
kas, kuris tik sugeba dirbti. Net, 
pagaliau, trūksta jau žmonių. 
Tai didelis tarybinės santvarkos 
nuopelnas. Ir visos tos įstaigos,

kurias socialistinė vyriausybė 
įsteigė, pasirodo yra labai rei
kalingos. Matant muzikos srity
je tokį pagyvėjimą, prisimeni 
koks buvo apmiręs muzikos gy
venimas ankstyvesniais laikais!

Dekadai ruoštis yra sudary
tas specialus komitetas. Man 
atrodo, kad kol kas dar lyg ir 
per lėtai ruošiamės tam svar
biam reikalui. Tiesa, laiko ligi 
dekados yra užtektinai, bet lem
pas, kuriuo mes einame, yra dar 
tiek lėtas, jog gali būti laiko ir 
pennaža. Gal but, ir daug da
roma, bet kad man taip atrodo, 
tai gal aš nežinau, kas daroma. 
Teatre, tiesa, intensyviai dirba
ma su St. Šimkaus opera “Kai
mas prie dvaro.” Karnavičius 
dekadai pertaiso Petrausko ope
rą “Eglę”. Račiūnas yra pasiū
lęs savo operą “Gintaro kran
tas." Pasiūliau ir aš savo nese
niai užbaigtą operą, kurios siu
žetas imtas iš XII amžiaus že
maičių gyvenimo. Kuriai iš tų 
operų teks laimė būti pastatytai

dekadoje, parodys ateitis.
Ryšium su dekada turėjo bū

ti suorganizuotas choras ir liau
dies ansamblis iš dainininkų ir 
instrumentalistų. Instrumenta- 
linė dalis pavesta suorganizuoti 
drg. švedui. Aišku, kad čia yra 
daug darbo, nes lai visiškai nau
ja sritis, bet reikia tikėtis, kad 
rūpestingo ir talentingo muziko 
švedo rankose ši sritis bus gerai 
paruošta. Mums svarbu šį liau
dies instrumentalistų ansamblį 
taip suorganizuoti, kad tokia 
muzika kuo plačiausiai paplistų 
liaudyje.

Didelis trukumas Lietuvoje 
jaučiamas pučiamųjų instru
mentų srityje. Konservatorija 
kol kas per mažai išleidžia in
strumentalistų, Reikia pasirū
pinti kokiu nors budu pagyvinti 
jų paruošimą. Man rodos, kad 
butų tikslu prie kurio nors or
kestro (Filharmonijos ar kurio 
geresnio dūdų orkestro) įsteigti 
auklėjamąją instituciją, kur bu
tų su visu išlaikymu priimami 
mokiniai, galintieji šiai specia
lybei atsiduoti. Pas mus orkes
trantų reikalingumas ne tik ne
mažas, bet nuolat didės, nes di
desniuose miestuose prie visuo
meninių organizacijų vis tiek

Syrijoj Nauja Valdžia Suda
roma, Nerimas Atslūgstąs
Damascus, bal. 3. — Gen. Ne

ri Dentz, Francuzijos komisio- 
nierius Syrijai, paskyrė nauju 
premjeru Syrijai Khaled Bey 
Azem’ą, kuris sudarys naują mi
nisteriją.

Judėjimas, streikai ir riaušės 
Syrijoj aptyla.

Sovietų Laivas Užėjęs ant 
Sielyno Amerikos Pakraštyj

Seattle, Wash., 3. — Sovietų 
Sąjungos laivas Vorovski užėjo 
ant sielyno Cape DLsapointment, 
pietiniam Washington valstijos 
pakrašty, bet pavojaus laivui 
nėra.

Jam siunčiama pagclba.
reikės pučiamųjų instrumentų 
orkestrų. Miestuose su muzi
kos mokyklomis, kuriose dėsto
mas dainavimas ir styginiai in
strumentai, galėtų būti iš vieti
nių jėgų suorganizuoti didesni 
ansambliai koncertams ir net 
operos vaidinimams. Neužmirš- 
kim, kad senųjų muzikų karta 
nyksta ir toclel reikia stropiai 
ruošti naujus muzikus.

Juozas Tallat—Kelpša, 
Valstybės Operos dirigentas.

Priimtoje rezoliucijoje šalia 
šių pasižadėjimų visas kolekty
vas įsipareigojo laupyti žalia
vas, laiku ateiti į darbą, akty
viai dalyvauti priešrinkiminėse 
pamokose ir kituose šios srities 
darbuose. Į šį darbo lenktynia
vimą b. Kubačko-Sipavičiaus 
darbininkai iškvietė visus kitus 
Vilniaus saldainių kolektyvus. 
Lenktyniavimas užsitęs ligi 1941 
m. vasario 15 d.

šiuo metu Vilniuje veikia įtei
sintos 46 gamybinės artelės, šis 
skaičius nuolat didėja, nes smul
kių ar privačių įmonėlių darbi
ninkai suprato, jog darbo pro- 
duktingumas gali stiprėti ir aug
ti tik kolektyve dirbant. Per 
paskutines dvi dienas Vilniuje 
įsisteigė dar 5 artelės: siuvėjų, 
koklių, vokų, lako-pokosto ir 
dirbtinos kavos dirbėjų. Mėsi
ninkų artelė savo veiklą sėkmin
gai plečia toliau. Į ją prisijungia 
miesto Skerdyklos transporto 
darbininkai ir paukščių parda
vėjai. Vilniaus pirštinių dirbėjų 
artelė “Pirštinė” pasiuntė 25,600 
pirmųjų savo pagamintų piršti
nių į Maskvą. Ta proga “Piršti
nės” artelės modelislų skyriaus 
darbininkai pasižadėjo ligi rin
kimų dienos savo darbo našu
mą pakelti 30% ir pagaminti 25 
naujus pirštinių modelius.

Vilniaus Vaisi, odos fabriko Nr. 
4 darbininkai gavo stambaus 
Vilniaus odos fabrikanto Gokl- 
šteino nainils, kuriuose jie 
įrengs savo klubą, skaityklą ir 
biblioteką, o savo vaikams dar- 
želi.

Vilniaus miesto autobusų su
sisiekimo valdyba nuosavose ka- 
ro-serijų dirbtuvėse pradėjo ga
minti 11 naujų autobusų karo- 
serijas.

VILNIES

BAZARAS
BALANDŽIO (APRIL) 4,5 IR 6 D D.

Liet. Auditorium
3133 S. Halsted Street, Chicago, Ill.

PROGRAMĄ PILDYS CHORAI IR STYGŲ ORKESTRĄ
ŠEŠTADIENĮ—Ciceros Moterų Choras, vadovybėj D. Yuden; Roselan- 

do Lietuvių Moterų Choras, vadovybėj A. Kenstavičienės.

SEKMADIENĮ—Lietuvių Moterų Kultūros Choras, vadovybėj O. Petru- 
tienės; Chicagos Jaunimo Balalaikų Orkestrą, vadovybėj Budrevičiaus.

Kaip matote, programa bus įdomi per abu vakaru. Kas vakarą bus duo
dama dovana prie įžangos tikieto.Visus ir visas kviečiame dalyvauti 
“Vilnies” bazare, o čia gausite daug gražių daiktų ir labai vertingų.

Dovanos prie Įžangos Tikieto
L .... . .. ... ........ Ii ... . . 'v.
Šeštadienį, Balandžio 5 Sekmadienį, Balandžio 6
“1XX 10.00 X'X i :s.ooIĮ =========1

BUS GRAŽUS PROGRAMAS IR GERA ORKESTRĄ ŠOKIAM

Bazaras Įvyks Sekančiomis Dienomis:

Šeštadienį, Balandžio 5-tą, 5-tą Valandą Popiet.

Sekmadienį, Balandžio 6tą, 2-rą Valandą Popiet.

įžanga del trijų dienų tik 25c. Ir galėsite laimėti visas tris dovanas.

4



šeštad., Bal. 5, 1941, No. 81 VILNIS Puslapis Penktas

KŪČIOS KAUNE Suaugusių Švietimas Tarybų Lietuvoje

Tai buvo gruodžio dvidešimts 
ketvirta. Tarp nuostabiai greitu 
tempu augančių A. Šančių ma
žosios darbininkų butų koloni
jos pastatų būriavosi darbinin
kai. Netrukus turėjo būti mi
tingas.

šaltis kabinosi j nosį, į ausis. 
Bet tuos, kurie.stalo šviesesnį 
gyvenimų, šaltis, atrodė, visai 
nelietė.

štai staclmnovietis Ščerbako
vas nuo kaktos ahnaukia kepu
rę. Jo kakta prakaituota. Jo ran
ka karšta ir tvirta.

—Sakote šalta,—kalba drg. 
Ščerbakovas,—bet tik tiems, ku
rie nedirba. Tiesa, atgrumba ir 
mūsų pirštai, truputį pašiklom 
prie ugnies ir vėl statom, štai 
vakar mano brigada pasispyrė 
ir per dienų pastatėm keturių 
butų namų.

Darbas verda dieną ir naktį, 
darbo ir poilsio dienų.

—Kaip su ryt diena?—klau
siu.—Dirbsite?

—Ir dar kaip,—atsako mūri
ninkas.—Jau tris naktis, be mie
go dirbau, dirbsiu ir ketvirtą.

Vėjo nugalastame raudoname 
mūrininko veide spinkso parau
dusios akys. Bet jose tiek daug 
pasiryžimo ir ugnies, kad 
žvilgsnio aštrumas nušviečia vi
są išvargusį veidą.

—Va, lik truputį užkąsim, 
pakalbėsim ir kimbam į darbą.

—Žmona kvietė namo,—kal
ba jis toliau.—Sako, kūčią pa
darysiu.—O aš daviau žodį, kad 
iki sausio 12 dienai atiduosim 
pastatus. Ir atiduosim. Atiduo
sim ne ponam, o sau, darbinin
kams. Gal ir aš pats čia gausiu 
žmonišką bulelį.

—^liduosim Stalinui,—atsi
liepia kitas mūrininkas, nes tik 
dėl jo mes turim darbo, tik dėl 
jo manęs policija nebevaiko nuo 
burmistro durų, tik dėl jo mano 
šeima turi šiltą ir šviesų butą, 
tik dėl jo aš stoviu savo kojo
mis (virtai šioje žemėje ir sta
tau.

Prasideda milingas. Kalba 
Statybos tresto direktorius drg. 
Mozelis,

Ir štai išgirstame nuostabią, 
neįtikėtiną naujieną:

—Draugai, turini dar daugiau 
įtempti savo jėgas, dar sparčiau 
kibti į darbą! Stengiausi gauti 
naujų darbininkų, bet jų niekur 
negavau. Dabar išsiuntinėjau 
telegramas į visus mūsų respu
blikos miestus kviesdamas dar
bininkus prie statybų.

Argi tai ne nuostabi naujie
na: trūksta darbininkų! Trūks
ta ne tik specialistų: mūrininkų 
ir kitokių, bet ir juodadarbių! 
Draugai, argi lai ne Stalino 
Konstitucijos stebūklas!

Gali atžagareivių liekanos 
šunimis loti apie visokius sun
kumus, gal buvę storapilviai 
burnodami baigti pragerti pri
sivogtus ir prisiplėštus turtus— 
tas mėšlas mūsų nejaudina. Mus 
jaudina didi naujiena, kad no
rintieji dirbti jau visi dirba, 
kad jau trūksta darbo rankų. 
Mus jaudina tas nepaprastas 
darbininkų pasiryžimas.

—Mes pastatysim namus be 
ponų. Mes pastatysim miestus 
be ponų. Mes pastatysim žydin
čią Lietuvą be ponų!—iš tribū
nos kalba eilinis mūrininkas.— 
Niekuomet savo amžiuje taip 
daug ir taip greit nedirbome, 
kaip dabar. Bet niekuomet tiek 
ir neuždirbome kaip dabar. Ogi, 
pagaliau, svarbiausia — mums 
niekas nedavė to darbo.

Paprasto darbininko, eilinio 
mūrininko aistringa kalba plūs
ta kaip ledus pralaužusi srovė. 
Jis kalba širdimi. Jis kalba apie 
tas kančias, kurias iškentėjo de
šimtis melų skriaustas ir žmo
gum nelaikytas. Jis pakelia ke
purę ir mosteldamas ranka su
šunka:

—Už Staliną, draugai, už mū
sų didį draugą ir tėvą!

Šimtai darbininkų pakelia ke
pures. Iš šimtų krūtinių išsiver

Aviatorių Šeimos
Tarybų Sąjungoje yra ne

maža šeimų, kuriose iš kar
tos į kartą užsiimama avia
cija. Pavyzdžiui, garsaus 
poliarinio lakūno Taryb. Są
jungos didvyrio Babuškino 
du sūnus yra taip pat lakū
nai. Jo vyresnysis sūnūs My
kolas Babuškinas yra avia
cijos leitenantas ir jau dau
giau kaip metai skraido ka
ro lėktuvais. Jis yra gabus 
ir pasiekęs aukšto skraidy
mo laipsnį. Jaunesnysis sū
nūs, dar nesukakęs 16 metų, 
jau pradėjo savarankiškai 
skraidyti. Jaunasis pilotas 
bent kokiu lėktuvu atlieka 
įvairiausius skraidymus. 
Nusipelnusio Tarybų Sąjun
gos lakūno pulkininko Moi- 
sejevo sūnūs Eugenijus. 17 
metų amžiaus, jau du metai 
viens skraido karo naikintu
vais. Tarybų Sąjungos did
vyrio Vodopianovo sūnūs 
Vasilijus, 22 metų amžiaus, 
atlieka savo karinę prievolę 
kaip aviacijos mechanikas. 
Žymių Tarybų Sąjungos la
kūnų vaikai entuziastingai 
tęsia garbingą savo tėvų a- 
matą.

“Vilnies” Bendroves dali
ninkų suvažiavimas jau nebe 
toli. Ar visi dalininkai ren
giatės dalyvauti? Kokius ge
rus sumanymus pasiūlysite 
suvažiavime ?

žia griausmingas valio.

šalia manęs stovi keturiasde- 
šimts penkių metų amžiaus 
žmogus. Nepasitikėdamas jis 
žvilgteri į mano skrybėlę. Bet 
susirinkusios mintys nebeleidžia 
jam tylėti. Jis paliečia savo pirš
tais mano rankovę.

—Draugas! Tiesa, draugas, 
kas čia pasakyta. Nagi va aš dir
bau pas Kurliandčiką. Rodos, 
dirbau gerai. Bet kaip su ma
nomi elgėsi, šeštadienį paprašy
davau uždarbio, o jis man kiša 
5 litus ir sako: Tylėk ir niekam 
nesakyk, kad gavai. O tai visi 
pradės manęs prašyti.

Suspausdavau penklitę, spjau
davau į delną ir keikdamasis iš
eidavau. Ką gi man daryti su ta 
almužna? Gėda nešti namo. 
Žmona vištiek pamanys, kad di
džiąją dalį pragėriau. Eidavau 
į karčiamą ir pragerdavau penk
litę. Ot, tokis buvo gyvenimas.

—Kaip, draugai? Dirbsim ry
toj?— pasigirsta balsas tribū
noje.

—Dirbsim!—nuūžia atsaky
mas per visas statybas iki tolu
moje styrančių apšarmojusių 
ąžuolą ir alksnių. Krūtinėje da
rosi šilta, krūtinėje darosi karš-

—štai mūsų jėga—norisi pa
sakyti:—štai mūsų didvyriai! 
Jie davė tik vieną žodį: padirb
simi Ir jie padirbs. Nėra pasau
lyje antro tokio teisingo ir ga
lingo žodžio, kai]) darbininko. 
Nėra pasaulyje jėgos, kuri ga
lėtų atsistoti prieš darbininkų 
jėgą.

Jūs visi kavinių kurmiai, 
krautuvių pcčialundos, visokių 
neigiamybių knisinėlojai! Nu
eikite pas darbo didvyrius ir jūs 
akys atsivers. Jūs pamatysite 
kaip tirpsta darbas tarybinio 
darbininko rankose. Jūs pama-Į 
tysite tikrą darbininkų klasės 
brolystę, kaip ta pačia dvasįia.,. 
tuo pat pasiryžimu deda sienon 
plytas ir lietuvis, ir lenkas, ir 
žydas, ir rusas, čia viešpatauja 
tikroji Stalino tautų draugystė. 
Ir čia yra toji dvasia, kuri turi 
apsiausti visą Tarybų Lietuvą.

Jonas Šimkus.

Didžiojo Catilee Tvenkinio atidarymas, ant Columbia 
upės, Washinglono valstijoje. Tvenkinio vanduo bus 
naudojamas gaminimui pigios elektros energijos. Pil

nai įrengus, šiame projekte būsią pagaminama 
2,475,000 arklių pajėgos elektros energijos.

Pertvarkomos Darbininkų ir Tarnautojų 
Antraeilės Pareigos

LTSR Švietimo Liaudies Ko
misariatas savo įstaigoms iš
siuntinėjo TSRS Liaudies Ko
misarų Tarybos nutarimą dėl 
antraeilių pareigų sutvarkymo 
ir paveda jį vykdyti.

Pagal tą nutarimą antraeilis 
darbas leidžiamas (nors ir ne 
darbo melu) lik pagal abiejų 
suinteresuotų įstaigų ar įmonių 
vadovų raštišką leidimą: tos įs
taigos ar įmonės, kurioje darbi
ninkas dirba pagrindinį darbą 
ir tos, kurioje jis eina antraeiles 
pareigas. Antraeilės pareigos 
leidžiamos tik vienoje kurioje 
jstaigoje ar įpjončje. Medicinos 
'darbininkams ir darbininkams, 
dirbantiems tolimose vietovėse, 
einant jiems antraeiles ]>arcigas 
pilnai, leidžiama dirbti dviejose 
įstaigose ar įmonėse, o einant 
jiems antraeiles pareigas dalinai 
(2—3 vai. per dieną arba ne 
kasdien)—ir trijose įstaigose ar 
įmonėse.

Draudžiama dirbti tuo pal lai
ku dviejose įstaigose ar įmonė
se, jei viena jų subordinuota ki
tai. Jei viena iš dviejų įstaigų ar 
įmonių kuriuo nors atveju kon
troliuojama ar prižiūrima ant- 
tros, tai vienu laiku tarnyba to
se įstaigose ar įmonėse nelei
džiama tose darbo srityse, ku
riose nustatyta tokia kontrolė ir 
priežiūra.

Atlyginimas už antraeiles pa
reigas mokamas, išeinant iš nu
statytų toms pareigoms normų, 
priklausomai nuo darbo apim
ties ir kokybės, bet uždarbis už 
antraeiles pareigas negali būti 
didesnis, kaip šio darbininko 
gaunamas pagrindinis atlygini
mas. Atliekant einančiam ant
raeiles pareigas vienatinį arba 
premijuojamąjį darbą, atlygini
mas mokamas už faktiškai at
liktą darbą. 

Darbininkams, nepilnai ap
krautiems pagrindiniu darbu 
dėl to, kad jie taip pal eina ir an
traeiles pareigas, atlyginimas už 
pagrindines pareigas turi būti 
nustatomas ne pilnas, bet pro- 
porcionaliai jų faktiškam dar
bui.

Aukštesnis atlyginimas “ad 
personam” turi būti nustatomas 
prie tokio pat stažo ir kvalifika
cijos tiems darbininkams, kurie 
patys neturi antraeilių pareigų.

Išmokėjimas didesnio atlygi
nimo kaip 1,000 rbl., skaitant 
kartu už pagrindines ir antraei
les įiareigas, leidžiamas tik pa
gal sąjunginės respublikos Dar
bo liaudies komisariato leidimą 
(nors atlyginimas už vienas ir 
antras pareigas skyrium nebūtų 
personalinis).

Asmenys, einą antraeiles pa
reigas, gali naudotis lengvato

mis, nustatytomis los ar kitos 
įstaigos ar įmonės darbininkams 
(nemokama kelionė, palengvin
tas aprūpinimas ir lt.) tik pagal 
vienų darbo vietą savo pasirin
kimu.

Kilus ginčui, koks darbas turi 
būti laikomas pagrindiniu ir 
koks antraeiliu—sprendžia vie
tinis darbo organas.

Darbo organai turi sustiprinti 
veikiančių taisyklių vykdymo 
kontrolę:

a) dėl draudimo/inokėti atly
ginimą už dviejų pareigų ėjimą 
.toj pačioj įstaigos ar įmonėj, iš
skyrus tuos atsitikimus, kai tatai 
leidžiama TSRS darbo liaudies 
komisariato nutarimais, sude
rintais su VCSPS (gydytojams 
ir vidutiniam medicinos perso
nalui, profesoriams ir mokyto
jams, einantiems mokslo įstai
gose administracines ir ūkines 
tarnybos pareigas ir tt.);

b) dėl draudimo mokėti ypa
tingą atlyginimą už darbą, ku
ris įeina į darbininko pareigas 
(projektų, pranešimų paruoši
mas, atstovavimas posėdžiuose 
ir pan.);

c) dėl draudimo atiduoti dar
bą, liečiantį projektų sudarymą 
atskiriems asmenims, netarnau
jantiems toj įstaigoj ar įmonėj, 
išskyrus tuos atsitikimus, kai 
darbai atiduodami konkurso 
tvarka ar betarpiškai išradė
jams.

J. K-s.

Geriausias pasveikinimas 
dienraščio dalininkų suvažia
vimui — nauja prenumerata. 
Pasidarbuokime!

Tėlef. Republic 1538.

INTERNATIONAL 
LIQUOR CO.

6246-48 S. California 
Chicago, III.

Lietuvių didžiausias degti
nės ir vyno sandėlis. Užlai
ko geriausią amerikonišką 

ir importuotą degtinę.

Reikalaukite jūsų tavernui 
Sunny Boy, 4 metų senu
mo, Kentucky degtinės. 
Turtinga, švelni ir labai 
puiki degtinė Taipgi reika
laukit lietuviško Krupniko.

PARDUODAME TIKTAI 
TAVERNAMS

Mūsų Valandos nuo 9 iki 5 
Užsakymai išvežiodami 

sekančią dieną.

Kaunas.—Dar praėjusį rude
nį į suaugusiųjų švietimą buvo 
atkreiptas didžiausias dėmesys. 
Tam tikslui buvo suorganizuo
ta speciali suaugusiųjų švieti
mo valdyba, kuri griebėsi steig
ti įvairias suaugusiems moky
klas. šiuo metu vidurinių suau
gusiems mokyklų jau įsteigta 
13, kuriose dirba 131 mokyto
jas ir mokosi 3,622 mokiniai, 
įvairiuose provincijos miestuo
se jau įsteigti 7 liaudies univer
sitetai su 96 lektoriais ir 6,044 
klausytojais. Paskutiniai toki 
liaudies universitetai įsteigti 
šiose vietose: Telšiuose (direk
torium paskirtas L. Abromavi
čius), Mažeikiuose (dir. A. Ba
ranauskas), Kėdainiuose (dir. 
A. Petraitis), Marijampolėje 
(dir. laik. A. Jasiūnas), Lazdi
juose (dir. Pr. Bandžiulis), Ro-
kiškyje (dir. VI. Tamulionis). 
Kultūros židinių, kurie ligi šiol, 
nesant prie vykdomųjų komite
tų švietimo skyrių, daug pasi
darbavo steigiant įvairias švie
timo įstaigas, buvo jau 251, bet, 
suorganizavus švietimo skyrius, 
jų tolimesnis veikimas atkrin
ta. Papildomųjų pradžios mo
kyklų suaugusiems ligi sausio 
22 d. įsteigta 139, kuriose dirba 
719 mokytojai su 22,960 moki
nių. įvairių kursų ligi tos pat 
dienos įsteigta 628 su 1,200 mo
kytojų ir 30,672 mokiniais.

Suaugusiųjų švietimui dide
lės reikšmės turi viešosios liau
dies bibliotekos, kurių tinklas 
Lietuvoje ligi birželio 15 d. įvy

kių buvo visiškai retas. Dabar 
visoje Lietuvos TSR teritorijoje 

yra 223 bibliotekos. Po birželio

Kaip Daktaras Parašė 

JŪSŲ RECEPTAS

Svarbiausiu dalyku jūsų gy
venime yra receptas. Jūs nega
lite atsiduoti likimui ... ant 
naudojamo materiolo ir jo su- 
taisymo. Mes didžiuojamės ga
lėdami pasakyti, kad receptų 
išpildymas yra svarbiausia da
limi mūsų biznio. Vaistus su
taiso tik lalsniuoti, registruoti 
ir prityrė pharmaclstai. Mate- 
riolas ir chemikalai yra naudo
jami vieni iš geriausių. Paga
liau dvejopa patikrinimo siste
ma garantuoja akuratnumą, 
kuriuo būtų galima pasitikėti. 
Leiskite mums išpildyti jūsų se
kantį receptą.

UNION DRUG CO.
35th & S. Halsted St.

Chicago Ill.

ba viešoji pagrindinė mokykla, 
kurioje dirba net 66 lektoriai
(dir. drg. Valaitis) ir mokosi net 
4,344 klausytojai. Jei būtų dau
giau reikalingų patalpų, klausy
tojų skaičius būtų dar didesnis. 
Vilniaus miesto rajone buvo 
įsteigta JO kultūros židinių. Dėl 
įvairių priežasčių Vilniuje dar 
nedaug išplėstas suaugusiųjų 
pradžios papildomųjų mokyklų 
tinklas, nes kol kas lokių mo
kyklų yra lik dvi lietuvių dės
tomąja kalba ir viena žydų. Ta
čiau ateityje ir jų tinklas bus 
išplėstas. Įvairių kursų Vilniuje ' 
įsteigta 24 su 119 mokytojų , 
(įvairiomis kalbomis) ir 2,532 
mokiniai. Taip pat suorganizuo
tos ir naujausiomis- knygomis 
aprūpintos šešios viešosios vals
tybines bibliotekos,* kuriomis 

sostinės gyventojai labai norom 
naudojasi.

15 d. įsteigtos 62 bibliotekos. Jų 
būtų buvę įsteigta daugiau, bet 
reikėjo iš pagrindų perorgani
zuoti ir anksčiau veikusias bi
bliotekas, kurios ir knygų skai
čiumi nebuvo didelės ir knygų 
kokybe buvo alrinktinos. Teko 
daug naujų knygų pasiųsti ir se
nosioms bibliotekoms. Aplamai, 
naujosiomis knygomis papildy
tos visos senosios bibliotekos. 
Ateityje bibliotekų tinklas bus 
dar labiau plečiamas.

Suaugusiųjų švietimo reikalai 
ypatingai buvo apleisti ir Lietu
vos TSR sostinėje Vilniuje, kur, 
atidarius naujas švietimo įstai
gas, į jas žmonės veržėsi ne bū
riais, bet pulkais. Dėl to Vil
niuje atidarytos dvi suaugusių
jų vidurinės mokyklos su 49 
mokytojais ir 1,444 mokiniais,

V. Rinkėnas.

I
vienas liaudies universitetas ar-

Pavasarinius ir Velykom Drabužius Pirkite Dabar Pas

GABEL’S
VYRAMS, MOTERIMS IR VAIKAMS

I'1 Vyrišiki l,ln
Siūlai 

ę? Topkočiai Slį] W

' $14.50 AM
ir aukščiau v J

PiKfflPiuA Moteriški B
•URnz%R Sportiški

Kotai | W
r ir l y h B
L_‘*r Siutai \ S

l/l / 37.95
| • >r aukščiau

Berniuką Siūtai

Jrv'' Su Dviem Porom __
TiSp,* Kelinių

Tiktai už

$4.95

U MERGAIČIŲ
kotai

' \ \ įvairios Micros
W Tiktai po

Si-50 V

i

500 NAUJŲ PAVASARINIŲ SUKNELIŲ 
kurių vertė nuo $1 iki $5 

Dabar tiktai gg

GABEL'S CLOTHING STORE
733 W. Maxwell Street, Chicago, Illinois

~~ 11 11 .............

UŽPRENUMERUOKITE 

“Vilnį” į Lietuvą
Kuomet viešpatavo Smetonos valdžia, tai tuomet ne

buvo galima siųsti “Vilnį”, nes cenzūra neleido. Da
bartine Lietuvos valdžia išvijo Smetoną ir panaikino 
cenzūrą. Dabar “Vilnis” eina į Lietuvą. Užrašykite 
savo draugams, giminėms. Jie, gavę nuo jūs “Vilnį”, 
bus labai dėkingi ir labai įvertins jūsų dovaną.

“Vilnies” kaina į Lietuvą—$8.00 Metams; 
$4 Pusei Metų

VARDAS .......................................................................

PAŠTAS ...........................................................................

• GATVĖ AR KAIMAS........................................... .

APSKRITIS ............................................... ..................

Parašykite aiškiai vardą ir antrašą viršuj pažymėtoj 
blanku tėj ir prisiųskile kartu su mokestini į

“VILNIES” ADMINISTRACIJĄ
3116 S. Halsted Street, Chicago, UI.

5



Puslapis Šeštas VILNIS šešlad., Bal. 5, 1941, No. 81

Mano Įspūdžiai 
iš Chicagos

Tarp Cleveland© ir Chicagos—Susipažinimas su Vilniečiais 
ir Kanklių Choru—Lietuvių Meno ir Apšvietos 

Kliubas—Operetė “Valcų Sapnas”—Kiti 
Chorai—Atsisveikinimo Vakaras

Rašo
Prof. Vytautas Bacevičius.

Važiuodamas traukiniu iš 
CIevelando Į Chicagą pa
skendau jūroj gražiausių 
įspūdžių išgyventų Cleve- 
lande. Prieš mano akis visą 
kelionę stovėjo begalo ma
loni aukštos kultūros ir in
teligencijos jauna draugė 
Ella Stripeikienė ir nepa
prastai jautrios sielos dak
taras drg. Simans, be to, vi
sa eilė kitų draugų, kaip 
Jankauskaitė, Brazaičiūtė, 
Nemura ir tt.

Sumani ir energinga drg. 
Stripeikienė ir Dr. Simans 
taip manim rūpinosi ir su
darė man tokią malonią at
mosferą, kad aš to niekuo
met nepamiršiu.

Tie draugai puikiai supra
to mano koncerto organiza
vimo kultūrinę reikšmę ir jų 
dėka liko labai pakeltas cle- 
velandiečių-amerikonų aky
se lietuvių tautos ir lietuvių 
kolonijos vardas. Stripeikie- 
nės, Simanso ir kitų draugų 
dėka visas Clevelandas su
žinojo (iš pokoncertinių 
spaudos atsiliepimų), kad 
pažangioji lietuvių kolonija 
turi Lyros Chorą ir kad toji 
kolonija stovi aukštam kul
tūros laipsny.

Vos tik suspėjau atsipeik- 
ti-nuo tų malonių prisimini
mų, vos tik spėjau atkurti 
savo mintyse įspūdžius iš 
bankieto, kuriame tiek buvo 
gražių kalbų ir tiek gundė 
gražiom šypsenom žavingos 
clevelandietės, kaip netikė
tai patekau į naujų žmonių 
sūkurį, vėl tokių malonių, 
nuoširdžių, draugiškų — į 
chicagiečių tarpą.

Pirma pažintis su Stasiu 
Butkum ir Judzentavičium 
į mane padarė gilaus įspū
džio. Mat, su Butkum kelis 
mėnesius susirašinėdamas 
buvau lyg pažįstamas, o da
bar pajutau, kad jis man ta
po. tikru broliu.

Šis pasišventęs kultūri
niam darbui idealistas iš vi
sų daugiausiai paaukojo lai
ko mano koncertą (Orches
tra Hali) organizuojant, ku
ris taip gerai pavyko. Jo ir 
kitų dėka liko suorganizuo
ta Lietuvių Apšvietos ir Me
no Kliubas, kuris šį koncer
tą rengė išvien su Kanklių 
Choru.

šiandien mano sieloj švie
čia skaisti saulutė, nes aš 
tapau Lietuvių Apšvietos ir 
Meno Kliubo nariu ir aš nuo
širdžiai linkiu visiems pa
žangiesiems draugams ir 
draugėms įsirašyti j minėtą 
kliubą.

Kaip išėjęs iš Ellis Island 
jaučiausi laimingas susipa
žinęs su laisviečiais, Meno 
S-ga ir L. D. S. nariais, taip 
dabar jaučiuos laimingas su
sipažinęs su vilniečiais. Iš 
pirmo paspaudimo rankų 
pajutau begalinę pagarbą 
tokiems garbingiems kultū
ros kėlėjams kaip draugai: 
Andrulis (su šeima), Prū- 
seika, Abekas (su žmona),

Butkus, Mažeika -ir kiti. 
Kaip “Laisvėj” Mizara. 
Bimba, Bukny's, šolomskas, 
•Pakalniškis ir kiti, taip čia 
anksčiau minėti draugai per 
“Vilnį” kelia su didžiausiu 
pasišventimu lietuvių kolo
nijos kultūrą.

Per įvykusį išleistuvių 
bankietą turėjau progos 
tuos nuoširdžius draugus 
pažinti dar ir kaipo pirmos 
eilės kalbėtojus. Draugas 
Prūseika kalba su tokiu už
sidegimu ir tokia hipnotiš- 
ka jėga, kad net su suakme
nėjusia širdimi žmogus tu
rėtų susijaudinti. Draugo 
Andrulio kalba pasižymi di
deliu turiningumu, o drg. 
Abeko kalba stipri iš psicho
logiško taško žiūrėjimo. Mi
nėti kalbėtojai pasižymi 
ypatingai stipriu ir giliu po
litikos supratimu.

Man kaip menininkui bu
vo labai įdomu pažinti Kan
klių Chorą, kuris dalyvavo 
mano koncerte Orchestra 
Hali. Šis didelis choras yra 
geriausias iš visų lietuvių 
chorų Amerikoj. Jis gabaus 
Kenstavičiaus vadovybėje 
parodė netik puikią techni
ką, bet ir pirmaeiles balsų 
medžiagas. Nekurie choro 
dalyviai yra pasižymėję so
listai, kaip pav. Agota Kens- 
tavičienė, kuri turi visus da
vinius tapti estrados ir sce
nos (operos) artiste. Jos la
bai gražus balsas turi didelę 
skalę, kas jai leidžia plačiai 
pasireikšti dainų literatū
roje. Dinamiškai jos balsas 
yra labai pajėgus. Berods 
chore dalyvauja ir visoj 
Amerikos lietuvių kolonijoj 
pagarsėjęs lietuviškas Šalia- 
pinas—basas P. Stogis.

Neiškentėjau nesugrįžęs 
antrą kartą į Chicagą (po 
savo koncerto Detroite) pa
siklausyti operetės “Valcų 
Sapnas” Kanklių Choro sta
tomas. Čia teko man išgy
venti didelį surprizą. štai 
pasirodo, kad kanklietės ir 
kankliečiai yra netik daini
ninkai, bet ir geri vaidinto
jai!

Drg. Fritz Jacobs juokin
go karaliaus rolėj pasirodė 
puikiai. Jisai turi neabejo
tinų vaidybinių gabumų,— 
lošė su ūpu ir buvo labai 
charakteringas.

Draugo Jack Savage vai
dyba ir dainavimas dvelkė 
nuoširdumu; jis labai ku
kliai laikosi, tuom laimėda
mas publikos simpatiją.

Drg. Agnes Kenston netik 
puiki dainininkė, bet ir labai

simpatiška ir gana rafinuo
ta vaidintoja. Ji moka į pu
bliką veikti.

Labai gabus ir inteligen
tiškas pasirodė scenoj drg. 
Anton Guyer (Garšinskas). 
Jis matyt publikos labai mė
giamas, nes su jo pasirody
mais publika entuziastiškai 
plojo. Šis labai malonus žmo
gus būdamas Kanklių Choro 
pirmininku rodo didelio vei
klumo.

Begalo plastiška, moteriš
ka, elegantiškų judėsiu ir 
pilna kokieterijos (nors ir 
mažo balso) pasirodė Isa
belle Gedrim. Visai tinka
mai savo rolę atliko Houston 
žebraitis. Malonų lirinį bal
są ir gražią vaidybą parodė 
Olga Šokas. Taip pat ir visi 
kiti operetės dalyviai atkūrė 
atatinkamai įdomius, skir
tingus ir gerus charakterius.

Statant naujas operetes 
reikės ieškoti veikalų su 
naujesniu turiniu, artimes
niu šių dienų gyvenimui. 
Puikusis Kanklių Choras, 
kiek man teko girdėti, žada 
savo repertuarą papildyti 
naujais garsiųjų kompozito
rių kaip Bacho, Mozarto, 
Schuberto, Griego, Debussy 
ir italų kompozitorių kūri
niais.

Būčiau neteisingas nepa
minėjęs dar kitų Chicagos 
chorų, kaip pav. Chicagos 
Lietuvių Moterų Kultūros 
Chorą (Bridgeport©), kurio 
dirigentė yra Ona Petru- 
tienė, ir Cicero Moterų Pa
žangos Chorą, kuriam vado
vauja Darata Judzentavi- 
čienė.

Pirmas choras (L. M. K.) 
dainavo švariai keturiais 
balsais, o Cicero choras nors 
yra dar labai jaunas (mano 
paskaitos proga dainavo tik 
trečią kartą viešai) irgi pa
sirodė visai gerai, šie cho
rai negali, žinoma, lygintis 
su Kanklių Choru, tačiau sa
vo galimybių ribose jie at
lieka savo uždavinį kuopui- 
kiausiai ir tai dėka tokių ga
bių muzikų chorvedžių kaip 
Ona Petrutienė ir Darata 
Judzentavičienė.

Mano išvykimo iš Chica
gos išvakarėse buvau Kan
klių Choro repeticijoj, po 
kurios nepaprastai malo
nioj, stačiai jaudinančioj at
mosferoj teko man praleisti 
paskutinius atsisveikinimo 
momentus su žavingom ir 
tikrom gražuolėm kanklie- 
tėm, kurios man parodė la
bai daug nuoširdumo ir jei
gu ne pareigos, jeigu ne vi
dujinis balsas, kuris mane 
šaukia atkakliai dirbti kū
rybinį ir interpretacinį dar
bą lietuvių liaudies ir visos 
žmonijos labui, tai dar bū
čiau pasilikęs Chicagoj.

Labai džiaugiuosi, kad tu
rėjau progos susipažinti 
taip pat ir su kitais draugais 
darbininkais, jų tarpe su la
bai maloniu drg. Juška.

Kaip kelionėje iš CIeve
lando į Chicagą stovėjo man 
prieš akis Stripeikienė ir Dr. 
Simans, taip dabar važiuo
jant traukiniu iš Chicagos 
pas mūsų farmerius ir pas 
savo dėdę Antaną Bacevi
čių į Scottville, stovi man 
prieš akis drg. Butkienė, 
Kenstavičienė, Andrulienė, 
Abekienė, kanklietės, visas 
“Vilnies” štabas ir kiti, iš 
kurių tiek patyriau nuošir
dumo.

Mažeikią Apskričio Naujakuriai Ruošiasi Statybai
Mažeikių apskrityje žemės 

gavusiems naujakuriams Įsikur
ti paskolos jau paskirstytos ir 
kai kuriuose valsčiuose nauja
kuriai jau pradėjo vežtis staty
binę medžiagą. Miško statybi
nė medžiaga pradėta dalinti Se
dos, Akmenės ir k t. valsčių nau
jakuriams. Apskrityje paskolas 
gavo per 104 naujakuriai, kurie 
įsikuria grupinėse sodybose. De
vyniasdešimt devynioms sody
boms trobesiai bus statomi iš 
medžio ir 5 sodyboms bus duota 
nedegamos medžiagos statybai. 
Paskoliniams naujakuriams at
leista 14,165 kietmeteriai ir nc- 
paskoliniams apie 5,500 kiel- 
meterių statybinės medžiagos. 
Trobesiams stalyti apskr. nau
jakuriams paskirta 260,000 rbl. 
Didelė suma paskiria gyvuliams 
įsigyti, sėklai, darbo įrankiams 
ir trąšoms pirkti. Budinga lai, 
kad Mažeikių naujakuriai visiš
kai neėmė paskolos įsigyti ko
lektyviniam naudojimui stam
biuosius reproduktorius ir di- 
desniąsias žemės ūkio maši
nas. Jie nuo to esą atsisakę to
dėl, kad neturį šiam reikalui 
tinkamų patalpų. Bet juk ne ki
tokioje padėtyje yra ir kitų ap
skričių naujakuriai, o kitur re
produktoriams 1 bei stambes
nėms mašinoms grupinių sody
bų naujakuriai paskolas ima ir 
jie suras patalpas reprodukto
riams ir mašinoms pastatyti. 
Atrodo, kad apskrityje šiuo rei
kalu nebuvo propagandos, ne
buvo pravestas aiškinamasis 
darbas.

Apskrityje opus stambiųjų 
pašarų klausimas. Dėl šios prie
žasties daugis naujakurių susi
laiko nuo paskolų ėmimo ark
liams bei kiliems gyvuliams 
pirkti. Laukia pavasario. Tiem, 
kurie neturės arklių, kaip pa
reiškė apskr. agronomas drg. 
Rapkevieius, < numatoma talkos 
budu suvežti statybinę medžia
gą. Tik .čia vėl bėda—neaišku, 
kur statybinę medžiagą vežti, 
kurioje sklypo vietoje ją iškrau
ti, nes ligi šieji nebuvo statybos 
planų. Planus ruošia Žemės ri
kio liaudies komisariatas. Staty
bos specialistai pageidauja, kad 
tokie planai butų galimai grei

čiau paruošti ir dar, kad lokių 
planų butų į apskritis pasiųsta 
ne po vieną, bet po keliolika eg
zempliorių, nes planų daugini
mas centre žymiai lengvesnis ir 
pigiau kainuos. Apskrities žemės 
ūkio skyrius jail dabar rūpinasi 
kaip tiksliau pravesti sėjos pla
ną. Opus sėklos klausimas, (iru
čių yra, bet jų daigumas kelia su
sirūpinimą, nes dėl blogų gam
tinių sąlygų vasarojimai grudai 
pernai palyginti maži užaugo, 
neišsivystė ir, atrodo, didelis 
nuošimtis nedigs. šis reikalas ti
riamas. Siekiama pakankamai 
sėklos savame apskrityje su
rinkti. Žemės pertvarkymo pa
liestieji žemvaldžiai sėklos turės 
su kaupu, bet naujakuriams jos 
teks parūpinti. Blogiausia su 
sėkla Vegerių, Sedos ir Ylakių 
valsčiuose.

Steigiama Mašinų — trakto
rių stotis. Ji numatyta buv. Dau
barių dvare, netoli Mažeikių. 
Stoties traktoriais ir mašinomis 
galės pasinaudoti didelis, skai
čius valstiečių, ypač grupinių 
sodybų naujakurių. Stoties stei
gimas domina visus žemdirbius, 
nes lai pirmas realus žingsnis į 
žemės ūkio mechanizaciją ir 
mašinizaciją.

Apskrityje, ypač žemės ūkio 
skyriaus centre, jaučiamas že
mės ūkio specialistų trukumas. 
Ligi šiol čia tedirba apskrities 
agronomas, kuris eina ir rajo
no agronomo ir agronomo pla
nuotojo pareigas. Statybos spe
cialistų kadras taip pat nesu
komplektuotas. Vienas staty
bos technikas, prasidėjus staty
boms, nepajėgs visų reikalų ten
kinti. Prie žemės ūkio skyriaus 
prisijungė žemės ūkio tvarkyto
jo įstaiga, šios įstaigos Mažei
kiuose anksčiau nebuvo. Sujun
gus vienon vieton visas žemes 
ūkio įstaigas, valstiečiams žy
miai palengvinta reikalus atlikti.

. : J. KL.

Jei jūsų kolonijoje atsitin
ka kas nors tokio, kas būtų 
ir kitiems žingeidi! sužinoti, 
sėskite prie stalo ir parašyki
te korespondenciją.

Sustokite
MOONLIGHT TAVERNE

2958 So. Union Ave., Chicago, 111.
Gražesniam orui prasidėjus, išėję pasivaikščioti ir užsinorėję 
išsigerti gero alaus sustokite Moonlight Taverne. Turime 

erdvią vietą, būsite užganėdinti.

DEIKUS, Savininkas

Sunkiosios kanuolės apsaugai Anglijos pajūrio. Ka- 
nuolės šauna trečdalio tono sunkumo šoviniais ir at

kreiptos į jūras, iš kur tikimasi “svečių.”

C. & M. PAUGA
DISTRIBUTORS
FOX HEAD BEER

WINES—LIQUORS—BEVERAGES 
Phone Cicero 5306

5031W. Roosevelt Road, Chicago, Ill.

WISCONSIN POULTRY
AND MARKET

3227 S. Halsted St.

Tel. Victory 3144

Chicago, Ill.
Geriausios rūšies 
paukščiai ir švieži 
kiaušiniai,—ką tik 
atvežta nuo farmų. 
Kainos ir patarna
vimas jus paten
kins,,

F. Mockus, Sav.

Sužinokite Daugiau

APIE LIETUVĄ .
Pirmos Lietuvos Darbo Žmonių Pastangos Savo 

Valdžią įkurti Kaip Tai Atpasakoja

VINCAS MICKEVIČIUS - KAPSUKAS

V. Mickevičius-Kapsukas

Trumpa Istorijuke:
Lietuva laike karo ir po 

karui.
Nepriklausomybė ir kovos 

tarpe ponijos ir liaudies.
“Miškų Brolių” partiza

niškos kovos.
Ginkluoti sukilimai.
Kiti įdomus Lietuvoje įvy

kiai anais laikais.

Dabar kaip Lietuva įstojus Sovietinių Respublikų Są- 
jungon ypač svarbu paskaityti apie pirmas Lietuvos 
darbo žmonių pastangas įsikurti savo valdžią.

Kapsukas-Mickevičius bene buvo geriausias autorite
tas tai aprašyti, nes jis pats tame sūkuryje buvęs. Jis 
pradėjo dalyvauti liaudies kovose dar prieš 1905 metų 
sukilimus, tęsė tai beveik iki pat savo mirties.

Jis rašo įdomiai, patraukiančiai. Jis paduoda tų lai
kų Lietuvos laikraščių ištraukų; kas parodo kaip lai
kėsi socialdemokratų grupės, kaip veikė liaudininkai 
ir kitos Lietuvos partijos ir grupės.

Jis paduoda įdomių incidentų, kai kuriuose jų ne
trūksta ir romantikos.

ši knyga dabar juo labiau svarbu perskaityti.
Jos kaina vienas doleris, bet dabar galite gauti už 50 

centų. Galite gauti:

“Vilnies” Adm.
3116 S. Halsted St., Chicago, Ill.

6



šešlad.j Bal. 5, 1941, No. 81 VILNIS Puslapis Septintas

CHICAGOS IR APIELINKĖS ŽINIOS
Iš IDS 53 Kuopos 
Mėnesinio Susirinkimo
Kuopa Jau Turi 12 Naujų Narių 

Šiame Vajuje
Lietuvių Centro svetainėj per

eitą trečiadienį įvyko L.D.S. 
53-čios kuopos mėnesinis susi
rinkimas. Narių dalyvavo pusė
tinai, bet turėtų daugiau būti, 
nes šioj kuopoj yra 350 narių.

Pirmininkas J. Mažeika atida
rė kuopos susirinkimą ir vedė. 
Protokolų raštininkas, G. Mille- 
ris, perskaitė protokolą ir laiš
kus. O jų buvo net keturi: du iš 
centro reikale pašalpų ir pomir
tinių ir du nuo dienraščio “Vil
nies”. A. Jonikienė raportavo 
apie kuopos finansinį stovį, kad 
yra keletas narių neužsimokėję 
ir suspenduoti.

Nuo L.D.S. 2-ro Apskričio at
silankė delegatas St. Juška. Jį 
pirmininkas pakvietė pakalbėti. 
Svečias paaiškino apie apskričio 
darbuotę, apie rengiamą pikni
ką, apskričio konferenciją ir 
kvietė smarkiai darbuotis naujų 
narių gavimui. Apskričio pikni
ke, gegužės 25 d., įteiks dovanas 
vaj in inkams, gavusiems ne ma
žiau 5 naujų narių.

Nariai svečio kalbą priėmė 
delnų plojimu.

Mūsų kuopa jau turi vieną va- 
jininkę, kuri verta dovanos, tai

A. Deikienė. Ji jau turi 5 naujus 
narius.

Šiame kuopos susirinkime pri
sirašė 4 nauji nariai. ■

J. Kancer įrašė du; G. Milleris 
—vieną ir W. Cook vieną. Per
eitam susirinkime į kuopą įsira
šė 8 nauji nariai. Dabar jau tu
rime 12 naujų narių. Iki pikni
ko mūsų kuopa veikiausia gaus 
25 narius. Apskričio ribose iki 
gegužės 24 d. norima gauti 100 
naujų narių, sakė Juška.

F. Abekas raportavo apie 
Bridgeporto vaikų mokyklėlę. 
Pažymėjo, kad nedaug vaikų 
lankėsi į pamokas, tai mokyklą 
uždarė kovo 29 d.

G. Miller raportavo apie 
Bridgeporto organizacijų pikni
ką ir piknikui daržo paėmimą 
Willow West rugpiūičo mėnesį.

Dėlei pasiuntimo jaunuolio 
organizatoriaus pp mažesnes ko
lonijas paaukauta $5. Tam rei
kalui mūsų kuopa bus jau auka
vus $15.

Išrinko delegatus į gegužinės 
paminėjimo konferenciją: O. 
Garšinskienę ir F. Abeką. Lėšų 
padengimui paaukojo $2.50. 
Konferencija įvyks balandžio 16 
d., vakare, Midland Hotel, 172 
W. Adams St.

Kuopos komitetas apsiėmė 
rūpintis Apskričio pikniko seri
jų platinimu.

Korespondentas.VELYKOMS
SPECIALIAI NUPIGINTOS KAINOS!

Šis Kidney Mados Mohair Parlor Setas, vertas $145.00, 
dabar parsiduoda tik už".. $98.50
Puikus End Staliukas arba Lempa pridėdama dykai!

Naujos Mados Miegamų Kambarių
Setai ................................... nuo Jjg iki 5190.00

Geriausių išdirbysčių Parlor
Setai .................................. nuo gg iki $195.00

Puikiausi Breakfast Setai ... nuo iki -558.00

Gaziniai Pečiai Virtuvei.......... nuo (jgg IJQ iki 5125.00

Dideli Console Radios .......... nuo JĮ g QĮ) iki $129.00

Midget Radios, gerųjų išdirbysčių
pasirinkimas ................ nuo Jg iki $39.50

VISKAS PARSIDUODA UŽ LABAI 
SUMAŽINTAS KAINAS

Lengvi Išmokėjimai

R«$
4183 Archer Ąve, Prie Richmond Gatvės
Pasiklausykite. •“Popples” Radio Programų kas Antra

dienį, 7 vai. y^gį iš joties WGES, 1390 kilocykles.

Lietuvių Keistučio 
Kliubo Istorinis Vajus
Sekmadienį Keistučio Kliubo 

Susirinkimas Hollywood 
Svetainėje

Amerikos lietuvių išeivijai te
ko pergyventi įvairių įvairiausių 
draugijų, organizacijų bei kliu- 
bų organizavimosi periodą. Jie 
visi atliko nemažai kultūrinių 
bei labdaringų darbų. Jau virš 
29 metai, kaip Chicagos lietuvių 
tarpe susiorganizavo Lietuvių 
Keistučio Pašalpos Kliubas ir jis 
per savo gyvavimo laikotarpį 
ne vienam lietuviui bei Jietuvei 
ištiesė pagalbos bei užuojautos 
ranką, sušelpdamas ligoje arba 
pagelbėdamas šeimos nariui mi
rus.

Kiekvienas kliubas atlieka sa
vo pareigą, tačiau, kartais įvyks
ta įvairių nuotikių, kurie susilp
nina jo reikšmę arba net par- 
bloškia finansiniai. Tačiau, tu
riu pasakyti, kad Keistučio 
Kliubas tokių krizių dar netur
ėjo. Jis puikiai auga nariais ir 
tvirtai stovi finansiniai. Drąsiai 
sakau, kad nėra kito lygaus Kei
stučio Kliubui Chicagoje. Jis tu
ri virš 15 šimtų narių, finansi
niai taip pat aukštai stovi. Kiek
vienas apsirgęs narys gauna pa
šalpos po penkis dolerius savai
tėje ir 300 dolerių mirus. Be to, 
grabnešius parūpina ir juos nu
veža; nuperka gėlių vainiką, o 
o ką kalbėti apie atlankymą bei 
abehią draugiškumą. Visa, kas 
aukščiau pasakyta, suteikiama 
už nario-ės duokles—55 centus 
į menesį. Juk be to, turime 
daug naudingų knygų ir kitokių 
kultūrinių pramogų. Tai kur 
gali gauti taip pigiai mokant to
kį organizacijos patarnavimą. 
Nėra tokios apdraudos kompa
nijos, kuri galėtų tiek daug teik
ti už taip menką mokestį.

Brangus lietuvi-e, jei dar nesi 
Keistučio Pašalpos Kliubo nariu, 
pagalvok, ar nedarai sau žalos. 
Šiuo laiku keistutiečiai yra pasi
rengę juo daugiausia suverbuoti 
naujų narių ir nėra abejonės, 
kad jų pasibriežimas vienu tūk
stančiu padidinti kliubą bus at
siektas šimtu nuošimčių. Tad 
panaudok šią progą ir stok į 
Kliubą, kad būsi patenkintas, tai 
nėra abejonės. Jei turi šemyną, 
nenuskriausk ir jos — kviesk 
ir ragink, kad įsirašytų. Kiek
vienas sveikame stovyje asmuo, 
nuo 16 iki 50 metų amžiaus gali 
būti nariu.

Visi kliubiečiai, į darbą, kad 
iki vajaus užbaigos savo siekį 
atsiektumėte, t.y. tūkstantį nau
jų narių!

Vajaus Komisijos Sekr.
J. Skeberdytė.

Brightonparkiečiai 
Gerai Pasirodys Bazare

Brighton Parko pažangios or
ganizacijos išrinko komitetą pa
sidarbuoti “Vilnies” bazarui. 
Draugė O. .Tokubauskienė, M. 
Kirstukienė vaikščiojo po krau
tuves ir turi daug gražių ir ver
tingų dovanų. Darbavosi ir kili 
komiteto nariai, M. Sakalienė, 
Grina, Vaitkiene ir A. Daraška.

Drg. K. Mainelienė aukavo la
bai gražią staltiesę.

Brightonparkiečiai visuomet 
gerai pasirodo, jie puikiai pasi
rodys ir šiame bazare, turės sa
vo būdukę.

šiuomi užkviečiu visus brigh- 
tonparkiečius gerai kooperuoti, 
kiek turite daiktų priduoti į mū
sų būdukę ir skaitlingai lankytis 
“Vilnies” bazare per visas die
nas.

Mūsų kolonijos veikli draugė 
Motuzienė daug surinko dovanų 
dėl “Vilnies”, bazaro pati viena 
ir pridavė į “Vilnies” raštinę.

Vadinasi, mūsų kolonija pui
kiai veikia. Určius.

Pritaria Ilginti 
Dienos Šviesos 
Taupymą

Viešam apklausinėjime dienos 
šviesos taupymo prailginimo 
sueigoj visi pritarė prailginimo 
planui. Tik keturi aldermanai 
priešingi, o taip tai majoras ir 
visi aldermanai tam pritaria.

Patiektas planas rekomenduo
ja dienos šviesos taupymą įves
ti nuo balandžio pirmo sekma
dienio iki paskutinio sekmadie
nio spalio mėnesio.

Dienos šviesos taupymo pail
ginimo reikalavo karo oro lai
vyno mokyklos. Sako, kad pa
tvarkius taip, kad laikrodis eitų 
valandą pirmiau nuo balandžio 
pirmo sekmadienio iki paskuti
nio spalio sekmadienio lakūnai 
galėtų daugiau gauti progos 
skraidyti, daugiau prityrimo 
įgauti.

Numato Didelį 
Trukumą Lavintų 
Darbininkų

Karui einant tolyn ir smarki- 
nant apsigynimo programą daug 
yra karo reikmenų ’ užsakymų. 
Tuos užsakymus išpildyti reikia 
daug lavintų darbininkų, me
chanikų.

Per pereitą ekonominio kri
zių laiką daug lavintų darbinin
kų neturėjo užsiėmimo ir atpra
to nuo savo darbo. Jaunimas nc- 
simokino, nes nebuvo vilčių gau
ti užsiėmimą. Viskas dabar su
siveda prie to, kad nėra pakan
kamai mechanikų, ypač geležies 
srityje.

Paul G. Mcrtz, vidurvakarių 
lavintų darbininkų prirengimo 
direktorius, sako, kad matosi tos 
rūšies darbininkų didelis trūku
mas. Į naują Angliją reikalau
ja iš vidurvakarių 600 lavintų 
darbininkų, ale jų duot negali, 
nes čia yra trūkumas.

Prie visko kas aukščiau pasa
kyta tenka pridėti, kad nebūtų 
tokio trūkumo, jeigu lavintiem 
darbininkam mokėtų kiek ge
resnį atlyginimą.

Mechanikas.

vajų. Įstojimas numažintas, 
kiek liečia pašelpos skyrių, o į 
apdraudos skyrių visai įstojimo 
nėra.

Taigi visi būkite kuopos susi
rinkime ateinantį pirmadienį.

Y.

Į Vietiniai Pranešimai Į
LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠALPOS 
KLIUBO mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, balandžio 6-tą d., 
Hollywood Svetainėj, 2417 W. 43rd 
St.—Mėnesines duoklės bus priima
mos 11-tą vai. ryto. Malonėkite atsi
lankyti. (3c5)

BRIDGEPORTE “Vilnį” 
išnešioja J. Urbonas. 
Prašome visus skaityto
jus kooperuoti su juo 
reikale mokesčių ir tt. 
Jei dėl vienos ar kitos 
priežasties negaunate 
“Vilnies,” praneškite 
raštinėm Adm.

GUST’S LIQUOR 
STORE

Phone Radcliff 3860

GREEN TAVERN
7200 S. Green St.

CHICAGO, ILL.
Saldus Vynas ir Gera Arielka 

Smagi ir linksma užeiga 
Geras patarnavimas
Kazimiera ir Juozai

Kenstavičiai Savininkai

MA BAKER S
Bar and Lunch

Labai gera vieta sustoti ir už
sisakyti vištienos ar 

steiko pietum.
91 and Archer Avenue

Willow Springs
Tel. Willow Springs 1057 

{Skersai Archer Avenue, 
prie SpaiČio daržo)

AUDITORIUM
RESTAURANT

Čia gausite įvairių gėrimų. 
Smagi ir linksma 
visiems vieta.

2710 West 59th St.
CHICAGO, ILL. 

G. K. BUDRIS, Sau. 
Phone Prospect 6977

Celia’s Beauty Shop 
So. Halsted & 60th Place

Permanent Waves 
nuo $2.00 iki $5.00 

Su Mašina arba Machinless 
Darbą Garantuojame 

Dėl appointmentų pašaukite 
Wentworth 1469

C. Gailiunas, Savininkė

I CLASSIFIED ADS I
ŠIMTAI BARGENŲ VISUR

Mes turime tą, ką Jūs jieškote: 
didžiausią pasirinkimą visokių ir vi
sur namų, nuo vieno pag. iki šimto. 
Kainos nuo $1,600 ir aukščiau. Taipgi 
visokių lotų, biznių, hotelių, rūmin- 
hauzių, gaso stočių, garadžių po visą 
Chicagą. Roadhauzių, rezortų prie 
ežerų ir FARMŲ Ill., Wise., Ind. ir 
Mich, valstijose. Lengvais išmokėji
mais arba mainais. Jeigu kuri nuo
savybė yra pardavimui, tai mes tu
rime—imame tik geriausius BARGE- 
NUS. Paskolos ant namų už 4JZ. IR 
RAŠOME VISOKIOS RŪŠIES INŠIU- 
RINĄ. Esu biznyje 30 metų. Del in
formacijų klauskite manęs.

J. J. SINKUS
2442 W. 63rd St., Phone Prospect 9000

BARGENŲ CENTRAS
5 kamb. mūro bungalow už...... $4,450
2 pag. mūro namas už............$5,500
3 pag. mūro namas už............$7,200
6 pag. modern, prie parkės, renda

$3,600 ................................ $15,500
15 pag. mūro, 13 metų senumo 

rendų $6,900, už ............$26,000
Resyveris turi greitai parduoti gara
džių su show room, geroj vietaij, pi
giai. 35 kamb. rūminghauzė—įeigų 
$400 į mėnesi už $1,700. Puiki road- 
hauzė su gerais budinkais, 10 akrų 
žemės, prie didelio vieškelio, arti 
Chicagos. Farma ir rezortas arti eže
ro, už $4,200. Ir daug kitų visokių ir 
visur BARGENŲ lengvais išmokėji
mais arba mainais. Klauskite:

J. J. SINKUS
2442 W. 63rd St., Phone Prospect 9000 

(5-8)

I Pranešimai iš Kitur Į
CLEVELAND, OHIO 

Pranešimas ALDLD 22-ros Kuopos 
Nariams

Tel. Yards 1651.

John A. Laudont
Tavern

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai.

3538 S. Halsted Street 
Ir

Mėsos-Groserio Krautuvė. 
3441 S. Morgan Street 
BBHBMnsnK

URBA GĖLININKAS
Gėlės Myliotiem, Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

North Side
Visi Būkite 112 Kp. Susirinkime

LDS 112 kp., kuri dikčiai vei
kia North Side lietuvių tarpe, 
susirinkimas įvyks pirmadienį, 
balandžio 7 d. 7:30,,,vai. vakaro 
Vengrų salėj, 1632 Milwaukee 
avė .Visi kuopos nariai susirin
kime dalyvaukite, nes yra daug 
svarbių reikalų. Artinasi mūsų 
apskričio konferericijia. Taipgi 
apskritys rengia didelį pikniką 
gegužės 25 ir mūsų kuopa prie 
to darbo privalo prisidėti, par
duoti tikietų ir pasidaryti pini
gų-

Beje, mūsų kuopa yra nutaru
si rengti pavasarinį balių. Tuo 
reikalu teks šiame susirinkime 
pasitarti.

Po susirinkimo bus diskusi
jos šių dienų svarbiais klausi
mais.

Tad visi LDS 112 kuopos na
riai būkime susirinkime ir pa
sirūpinkime gauti naujų narių. 
Dabar eina 8-tas naujų narių va- 
jus.

Užrašų Sekr. Ben Aluzas.

CICEROjlNIOS
Svarbus LDS Kuopos Susirin

kimas.

LDS 109 kuopos mėnesinis su
sirinkimas įvyks balandžio 7 d., 
Lietuvių Liuosybes salėj. Pra
džia 7:30 vai. vakare.

Visi kuopos nariai kviečiami 
susirinkime dalyvauti, užsimo
kėti duokles ir prisidėti prie or
ganizacinio darbo. Susivieniji
mas šiuo laiku veda naujų narių

3131 S. Halsted Street

Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai 
Su Geriausiu Skoniu

P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI, 
Savininkai

Naudokitės Pavasario

Žemom Kainom
BUDA VOKITE DABAR! 

TAUPYKITE!

Pasistatykit Garažą

Daslatykit
Atdara nėdėliomis nuo 10 ryto 

iki 4-tos vai. popiet
Mūsų atstovas gali pas jus ap

silankyti dienomis arba 
vakarais.

KAROL KAFKA, Prez.

LOVEIKIS—Kvietkininkas
GĖLES VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

7



Puslapis Aštuntas VILNIS Šešlad., Bal. 5, 1941, No. 81

CHICAGOS IR AP1EL1NKES ŽINIOS I CLASSIFIED APS 4,000 Darbininkų 
Gavo Algų Pakėlimą

Subatoj ir Nedelioj ‘Vilnies’ Baza 
ras Lietuvių Auditorijoje

Laimėjimai, Dovanos, Vaišės ir Bargenai;
Šokiai Kiekvieną Vakrą iki Vėlumos

Studebaker Orlaivių 
Inžinų Dirbtuvė

Paskyrė Dr. Lescohier 
Stebėti Harvester 
Kompanijos Dirbtuves

Farm Equipment Workers di
rektorius Sliva pasiuntė lelegra- 

Tarybos
Buvo numatyta, kad su pirma

ingtoną, kad CIO unijos nariai,

Labai Svarbus Kul- 
tūriečiy Susirinkimas

Chicagos Lietuvių Moterų Kul
tūros Kliubo susirinkimas įvyks

sled st.

RAKANDU BARGENAI
GENERAL RADIO

& FURNITURE
(FURNITURE BARGAINS)

Visi geriausi refrigeratoriai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, radio ir viskas 
reikalinga namų įrengimui. Absoliu
tiškai garantuojame, kad mes par
duosime rakandus pigiau, negu 
wholesale kainomis. Mes autorizuoti: 
cash ar credits. Visur kainos kyla, o 
mes nukertam kuone per pusę. Pa
šaukite arba rašykite dėl daugiau in
formacijų.

3856 Archer Ave., Chicago, III. 
Lafayette 6195

Viršaus keturių tūkstančių 
Standard Oil Co. 'darbininkų 
Whiling Refinery gavo algas pa
kelti po 5c į valandą.

Ten darbininkai neturi iško
voję CIO unijos pripažinimo, 
bet daug jų priguli prie indus
trinės organizacijos. Beje, kom
panija turi savo uniją ir pasa-

SUBATOJ BAZARAS PRASIDĖS NUO 5 VAL. VAKARO; SEK
MADIENĮ NUO 2 VAL. POPIET; KASDIENĄ PRIE ĮŽANGOS 

TIKIETŲ BUS DOVANOS. ĮŽANGA TIK 10 CENTŲ. DAI
NUOS 4 CHORAI; SKAMBINS BALALAIKŲ ORKESTRĄ

mašinas į Studebaker Co. dirb
tuvę dėl orlaivių inžinų gamini
mo Cicero ir Archer avė. Tačiau

nuojami.

svarbus, nes teks pasitarti dėl 
veiklos vasaros metu, teks pasi
rengti prie didesnių darbų.

“Vilnies” trijų dienų metinis 
bazaras prasidėjo penktadienį 
Lietuvių Centro salėj, 3133 So. 
Halsted st. šeštadienį bus pui
kus programas. Dainuos Rose- 
lando Moterų Choras ir Cicero 
Moterų Choras, šokiai prie gero 
orkestro. Daug laimėjimų. Už
kandžiai ir gėrimai geriausios 
rūšies.

Sekmadienį programą pildys 
Chicagos Lietuvių Moterų Kul
tūros Choras ir Lietuvių Jaunuo
lių Balalaikų orkestras.

DOVANOS Iš PLAČIOS 
AMERIKOS

Si.—degtinės $1.
K. Danyla, 10153 S. Stale St.

Prisiųsta nuo ĄLDLD 36
- 2

didelius sūrius.
Anna Dranginis, 308 E. 5th 

St., W. Frankfort, Ill.—užval
kalų .111.50.

J. J. Martin, Ann Arbor, Mich. 
—$1.00.

niai rėmai dirbtuvei pastatyta. 
Tačiau mašinų sudėjimas ir 
produkcijos pradžia nebus pra
dėta, sako koi 
birželio pirmai.

Studebaker

samdys apie 1,000 darbininkų.

Aukos del bazaro prisiųsta per 
ALDLD 153 kuopą: V. Slukienė, 
San Francisco, Cal.— pinigais vi-

Chicagos Kroatai ir 
Serbai Sveikina 
Simovičių

unijos nurodymą, paskyrė Dr. 
Don Lescohier, Wisconsin Uni
versiteto profesorių, padėt sle-

liko, išauginome geriausia dai
nuojantį moterų chorą Chica
goj. Neturime mažinti mūsų

FARM HELP WANTED
Pajieškau dėl ūkės darbininko nuo 

20 iki 50 metų amžiaus, mokančio 
karves milžti; kiti darbai paprasti. 
Darbas pastovus žiemą ir vasarą. Al
ga nuo $30 iki $35 į mėnesį, taipgi 
kambarys, valgis ir skalbimas. Atsi
šaukite greitai:

JURGIS A. ORINIKAITIS
R3, Box 37 Merrill, Wis.

(4-5-7)

jos buvę algos pakeltos.
Darbininkas.

I Medicinos Daktarai

Apart kliubo organizacinių 
ikalų, bus dvi prelekcijos.

bos eina Washinglonc. CIO 
unija reikalauja darbininkams 
algas pakelti ir panaikinti darbą 
nuo sinkų; taipgi reikalauja 
pripažinti CIO uniją visose Har
vester Co. dirbtuvėse ir pasira
šyti kontraktą.

tų išgirsti kiekviena kliubielė.

REAL ESTATE FOR SALE
Parsiduoda namas su groserio ir bu- 
,čieriaus bizniu. Labai gera vieta ve
dusiai porai. Netoli dirbtuvės ir per 
12 blokų nėra kito biznio. Kreipkitės 
“Vilnies” adresu, 3116 So. Halsted 
St. . (4-5)

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutartį

Už šimtus dolerių dovanų nu
krauta lentynos. Jūs atvykę į 
bazarą manysite,, kad esate Ca- 
lifornijoj, nes bus daug gražių ir 
brangių daiktų iš Los Angeles ir 
San Francisco bei Oaklando, 
taipgi ir iš Seattle, Wash.

Kiti manysite, kad’ raudatės 
New Yorke, nes iš New Yorko 
valstijos yra daug gražių do
vanų. Turime-visokių dovanų iš 
farmerių.

Na; o apie Chicagą, lai ką jau 
kalbėli. Čia jūs matysite Mar
quette Parko, Brighton Parko, 
Cicero, Roselando ir Bridgepor- 
to vilniečius darbuojantis bū- 
dukėse pardavinėjant gražius ir

so $9.
J. Koblinas, 1226 Silver Avė.

A. Šatas, 946 McAllister St.— 
$1.00.

.1. Baker, 1213 First St., Na
pa, Cal.—$1.

B. V. Sulkai, 1151 Post St.— 
$1.00.

J. Kasias, 101 Laguna St. — 
50c.

Jack Rose, 935 Sutler St.—50c.
Frank Leming, 1018 Mission 

St.—arkliam pažabot brizgilai.

Chicagoj daug gyvena kroatų, 
serbų ir slavų. Per paskutines 
kelias dienas įvyko daug milin
gų. Tuose mitinguose priėmė 
rezoliucijas ir pasiuntė pasvei
kinimus Dusan Simovič, Jugo
slavijos ministerių pirmininkui 
ir jo pagelbininkui Macek už 
atmetimą Hitlerio sutarties ir už 
išlaikymą Jugoslavijos nuo įvė-

Surinkta per S. Paulenką, 
Lowell, Mass.

LDS 110 kuopa, Lowell, Mass.

Graikai Surinko 
$50,000 Pašelpom

Teisėjas Green 
Perkeltas j Civilių
Bylų Skyrių

atliksime, tai turėsime užkan
džių. Užkandžiai bus skoningi.

Tad visos kliubietčs ateinantį 
trečiadienį, balandžio 9 d., bū
tinai dalyvaukite Kultūros Kliu
bo susirinkime. A. D.

MAINAU LOTĄ ARBA BARBERNE
Mainysiu ant automobilio arba pi

giai parduosiu. Lotas randasi ant 
63-čios gatvės, geroj vietoj. Kas atsi
šauks greitai, tas laimės.

FRANK’S BARBER SHOP 
3934 S. California Ave., Chicago, Ill.

(Ic8) 

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

Valandos: 11-12, 2T4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

giai gerų daiktų nusipirkti, kas 
norite gražaus programą pasi
klausyti bei išbandyti savo lai
mę ir smagiai praleisti šeštadie
nio ir sekmadienio vakarus, tai

Blažonis, W. Chulada ir S. 
lenką; T. Greska $1.

Pau-
Viso

Chicagos graikai surinko į 
trumpą laiką $50,000 šelpimui 
nuo karo nukentėjusiem tautie
čiam. ,

Teisėjo Green tardymas prie 
Grand Džiūrės pasibaigė užva
kar. Nuosprendis dar neišneš- 
ts. Liudininkai, kurių buvo net 
kelį, įrodinėjo, kad jie teisėjo 
Green buvo pasmerkti kalėti po 
30 dienų, bet už 5 dienų buvo 
paleisti laisvėn, kai pašmeravo 
kur reikia su pusėtinom sumom 
pinigų.■

Koks bus Grand Džiūrės nuo
sprendis, tai pamatysime, o da
bar tiek tenka pasakyti, kad tei
sėją-Green Vyriausias miesto 
teisėjas Sonsteby išėmė iš tra- 
fiko teismo ir perkėlė veikli ei-

REAL ESTATE FOR SALE
2 aukštų, 9 kambarių mūrinis na

mas. Tinkamas didelei šeimynai, mo
derniški patogumai; dviejų karų ga- 
radžius. Didelis bargenas. Pilna kai
na $12,500 cash. Kreipkitės: 6419 S. 
Whipple Street. (3-5-7)

REAL ESTATE FOR SALE
NAMŲ BUDAVOTOJA1

REAL ESTATE

KirąS
Apdraudžiame viską, parūpina

me paskolas ir notaruojame 
popieras.

3251 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tel. Victory 0399.

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki, 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutarti

arą.
Chicagiečių Aukos Bazarui:
Tomas Aleksynas, 310?1/* So.

Halsted St. — Kimmel ir vyno

J. Bertašius, 8II W. 33rd SI.—

Aukos iš Benld, III.:
LDS 63 kp. $2; LLD 160 kp. 

—$2; Win. Mitchell 50c; Win. 
Mickalaitis — 25c; A. Bartulis, 
Gillespie, Ill.—25c; smulkių au
kų 20c. Viso $5.20.

Abi aukščiau paminėtos kuo
pos vėlina gero pasisekimo ba
zarui. "W. Mickalaitis.

Visiem už aukas ir pasidarba
vimą ąčiu. “Vilnies” Admin.

Chicagoj yra daug graikų 
nicrių' ir jie daug aukauja 
pimui saviškių Graikijoj.

biz-
šel-

D. T.

20 MORŲ KRITO KAUTYNĖSE 
SU POLICIJA

Manila. — Moro genties pul
kas plėšikų susirėmė su polici
ja. Kautynėse krito 20 morų,

ROCK & RYE
^.-LIQUEUR

WithFresh . 
.Fruit

*

AtYoutDealu-AProductOf
NATIONAL CORDIAL CO. • CHICAGO

LIETUVIŠKA MATRASŲ 
IŠDIRBYSTE

Mes darome matrasus ant užsakymo. 
Taipgi pas mus galite gauti lovas ir 
springsus ir atnaujinti senus matra
sus. Darbą garantuojame. 4537 So. 
Ashland Ave. Tel. Yards 6121.

(Ic31)

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Sekmadieniais pagal sutarti

J. Ūkelis, 3301 S. Lituanica 
Avė.—$1.

Ona Bluinas, 3233 S. Green St. 
—daiktų už $3 ir pinigais 25c.

J. Mačenskas—degtinės $1.50.
L. & F. Tailors, 3461 S. Hal- 

sted Si.—kaklaryšį $1.
V. Petrulienė, 3256 S. Union 

Avė.—užvalkalus $1.50 ir pi
nigais $1.

P. Zalkus, 3 bedspreads vertės 
$1.50.

J. D. Bendokaitis, 3233 South 
Lowe Ave. — degtinės ir vyno 
$2.75.

Uršulė Baronienė, 5604 South 
Whipple St.—daiktų $5.25.
Surinkta per Draugę Mildred 

Chesna:

KANKLIŲ CHORAS DĖKINGAS UZ PAGELBĄ 
PERSTATANT “VALCŲ SAPNĄ

A. Jakienė, L. Lelienė, K. Ai- 
norienė, M. Baranauskienė, M. 
Wasseliene, A. Mikolaitienė, N. 
Rock, A. Vainauskienė, J. Mi- 
.tchelienė, M. Gabrienė ir C. 
Truskienė.

Choras yra labai dėkingas jom 
už lokį pasiaukavimą ir patar
navimą mum.

Na, o už baro, vyrai draugai 
visados sumaningai dirba. Neat
sisakė jie ir čhorui pagelbėti ir 
už lai labai širdingai ačiū jiems. 
Dirbo šie:-

ATNAUJINAM IR
PAGRAŽINAI

Gyvenamų, Miegamų ir Valgo
mi! kambarių rakandus; padarom 
kaip naujus už prieinamą kainą. 

Meistriškumą garantuojame.
Pašaukite mus iš bile kur
VICtory 5619

FORT DEARBORN
FURNITURE STUDIO

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų 

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bite kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 605L

Phone: YARds 5921 
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

PierceM. Žebraitienė, 2049
Avė.—luncheon setą $2.

M. Chesnienė, 2049
Avė.—dresser scarf $2.

E. Pillin Drugs, North & 
Hoyne—vyno vertės $1.

Northlock Liquor Store, 5265
W. North Ave.—vyno $2.

Zigmont’s Tavern, 2507 S. 52 
Ave., Cicero—degtinės $2.50.

Richmon Food Shop, 2101 W.
North Ave.—can fruit 50c.

Mr. & Mrs. V. Jocius, 2051 
Pierce Ave.—pinigais 50c.

Surinkta per J. Baltušį:

Mrs. L. Yonailis, 10500 Michi
gan Ave.—plunksną $4.

J. Kiaušas, 139 E. 107th St.— 
pinigais $2.

S. Grigaliūnienė, 10159 „South 
Michigan Ave.—pinigais $1.

Z. Babelienė, 10040 S. State
St. — kvietką $2.

Alex Tavern, 3111 S. Halsted

Pierce

Pereitą sekmadienį, kovo 31 d., 
Sokol Svetainėje, kaip žinote, 
Kanklių Choras pastalė scenoje 
gražią operetę “Valcų Sapnas.” 
Publikos atsilankė daugiau ne
gu tikėtasi ir jaučiamės dabar, 
kad visi svečiai buvo pa tenkin
ti. Mūsų, kaipo choro, yra visada 
vyriausiu liksiu: duoti ką nors 
gero publikai, patenkinti ją ir 
priimti kuoširdingiausiai. Viską 
darėme su geriausiais norais; jei 
buvo kur netikslumų — gerbia
mieji svečiai malonėsite atleisti.

LKM Choras šiam .rašinėlyj. mokinimui mūsų choro moky- 
nori išreikšti širdingą padėką tojas Juozas Kenstavičius. Juo- 
plačiąjai Chicagos publikai, ku
ri taip gausiai atsilankė į mūsų 
vakarą ir davė tokią didelę mo
ralę paramą mums ir toliau dar 
didesnius kultūrinius darbus 
nudirbti. Mes jūsų užuojautą ir 
širdingumą visados atsiminsi
me.

Ypatingai čia norime padėko
ti “Valcų Sapno” aktoriam, ku
rie nesigailėjo savo darbo ir ta
lento. Aktoriai buvo šie:

Jack Savage, Agnes Kenston, 
Olga Šokas, Fritz Jacobs, Paul

■ Stogis, Anlonettc Zigmont, 
Frances Yurgil, Juozas Stulgai-

• tis, Houston žebraitis, Antanas 
Garšinskas, Joseph Stuglis, Isa-

i belle Gedriin, Amelia Gagas, Jo
seph Bendokaitis, Aldona Grazu-

! lis, Eva Stulgaitis, Arthur Wal
ler, Allen Richard Link ir pas-

I kui visam chorui, kuris taip

energingai dainavo.
Operetėj šokių dalį atliko la

bai vykusiai šios choristės, ku
riom labai didelis ačiū nuo viso 
choro:

Marie Laucius, La Verne For
tier, Volga Yuska, Stephany Lu
cas, Aldona Gražulis, Jenny 
Mitchell, Isabelle Benik ir Al
ma Waller.

šioje vieloje reikia paminėti, 
kad nepaprastai daug energijos, 
daug darbo ir visus meniškus 
gabumus įdėjo šios operetės su-

m i choras didžiuojasti ir širdin
gai jam taria ačiū. Jam už šį 
didelį darbą ne vien mes, choras, 
bet abelnai visuomenė yra dė
kingi ir laukia daugiau jo gra
žių darbų pasirodant.

Operetės melodingom dainom 
ir veikimu gėrėjosi visi. Bet čia 
didelis kreditas priklauso ir J. 
Steponaičiui, kuris “Valcų Sap
ną” išvertė lietuvių kalbom Mes 
esame labai dėkingi už šį jo 
darbą.

Tiek kiek buvo pereitą sek
madienį publikos, tai nemažas 
darbas buvo visus tinkamiausiai 
aprūpinti ir maloniai patarnau
ti. Štai mūsų širdingosios ir 
darbščiosios gaspadinės, kurios 
taip sunkiai dirbo gamindamos 
valgius. Jos pradėjo darbą nuo 
ankstaus ryto ir dirbo iki vėlu
mui vakaro, šios draugės dirbo:

Kalilius, Gegužis, Zinauskas, 
Sercikis, Schultz, Stonis, Mi- 
trauskas, Stuglis, Ainoris, Gri
gas ir daugelis kitų dar pagel
bėjo.

Kitose įvairiose vietose, prie 
įvairių patarnavimų, dirbo šie 
draugai ir draugės:

Salaveičikas, H. White, O. 
Garšinskienė, Kaminskas, Wm. 
Rasius, A. Montvidas, Mazola, 
Linkus, Bubnys, Andrulicnč, P. 
Basins, Mitchell ir daugelis kitų.

Visiems širdingas ačiū viso 
choro vardu. Taipgi atleiskite, 
jei kurių vardai čia nepaminėti. 
Tas padaryta todėl, kad per sku
bumą nebuvo galima paimti vi
sų vardus. Atleiskite už tai.

Taipgi mes dėkingi LKM Cho
ro rėmėjams, kurie šio veikalo 
perstatymui daug darbo įdėjo su 
patarimais ir įvairiu patarnavi
mu. Tokie rėmėjai mum tikrai 
yra nepavaduojama pagelba ir 
mes jos niekad neužmiršime.

Dabar, prie, pabaigos, gerbia
mieji, priimkite visi mūsų šir
dingą padėką už jūsų tokį pa
sišventimą ir parodymą koope
racijos.

Rūsy Kooperatyvas 
Chicago, III.

Garantuoja Kokybę, Įvairumą 
ir Produktus Savo Įstaigose

RESTAURANE
(VALGYKLOJ) 

Sveika, švari, Rusiška-Ame- 
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.

1628 W. Division Street 
Tel. Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio 
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukštiena
2051 W. Division Street

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams ir

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

Pirkit pas

Choro Valdyba:
Antanas Garšinskas
Antanas Banis
Juozas Bendokaitis
Frances Yurgil
Juozas Stuglis.

MUTUAL 
LIQUOR 

CO.
NATHAN 
RENTER
Wholesale

4707 So.
Halsted St.
Tel. Blvd.

0014

regėjimas
Gali But Pagerintas

Kartais laikinas vartojimas aki
nių gali jums pagerinti regėjimą 
ant visados.

Atsilankykite pas Dr. K. Nurkat- 
Nurkaitis pataisymui ir prlrlnki- 
mui akinių, kurie sustiprins ir pa
gerins jūsų akis
DABAR GALIMA ĮSIGYTI AKI

NIUS NUŽEMINTA KAINA
Duodame Pilną Garantiją

BUDRIK
Furniture House

Krautuvė su Mėlynu Frontu 
3409 So. Halsted Street

Tel. Yards 2151

rietu?

HflTiBURGCRS
X*- W , i

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: HEMlock 9252

Anelia K. Jarusz 
PHYSICAL THERAPHY & MIDWIFE 

6630 S. Western 
Avenue 

CHICAGO 
Valandos:

10 ryte iki 7 vakare 
Išskyrus šeštadienius 

ir sekmadienius, 
randasi:

Central Avenue 
Beverly Shores 

Indiana
Telefonas: Michigan City 2799-R3

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTIST AS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Dr. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutarti

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

VYTAUTAS TARUTIS
ADVOKATAS

New Bunny Bun
3110 S. Hoisted Street

3133 S. Halsted Street 
Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro 

Phone Calumet 6877
134 N. La Salle Street 

Room 2014
Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.

PHONE: STATE 7572
3149 S. Halsted Street 

PHONE: VICTORY 2«7«

8


	1941-04-05-ViInal-0001
	1941-04-05-ViInal-0002
	1941-04-05-ViInal-0003
	1941-04-05-ViInal-0004
	1941-04-05-ViInal-0005
	1941-04-05-ViInal-0006
	1941-04-05-ViInal-0007
	1941-04-05-ViInal-0008

